Дело № 1-961/2023 КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 октября 2023 года г. Челябинск

Судья Курчатовского районного суда г. Челябинска Красносельская О.В., 

при секретаре Есауленко Т.Д.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Алчебаевой И.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Толпекина И.Г., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, осужденного: 06 июня 2023 года Курчатовским районным судом г. Челябинска по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ к штрафу в размере 80 000 рублей, штраф оплачен 09 июня 2023 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1, не являющийся индивидуальным предпринимателем, зарегистрированным в установленном законом порядке на территории Российской Федерации, имея умысел на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной табачной продукции в период до 14 февраля 2023 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, при неустановленных обстоятельствах в нарушение Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», а именно ч. 5 ст. 4, которая гласит, что «реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается», и в нарушении Постановления Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» находясь в неустановленном месте, приобрел у неустановленного органами предварительного следствия лица в неустановленное органами предварительного следствия время немаркированные табачные изделия в особо крупном размере с целью извлечения дохода без регистрации и получения соответствующего разрешения (лицензии), с целью их последующей продажи без получения в установленном законодательством Российской Федерации порядке разрешения (лицензии), а также федеральных марок, защищенных от подделок и без маркировки произведенной продукции такими специальными (акцизными) марками, следующих наименований: 

1) сигареты марки «Dove Platinum» в количестве 4500 пачек; 

2) сигареты марки «ФЭСТ» в количестве 1500 пачек; 

3) сигареты марки «CREDO» в количестве 500 пачек; 

4) сигареты марки «MAC CLASSIC BLACK» в количестве 1000 пачек; 

5) сигареты марки «Dove PLATINUM SUPERSLIMS» в количестве 2000 пачек; 

6) сигареты марки «MILANO PARIS» в количестве 1000 пачек; 

7) сигареты марки «MILANO NEW YORK» в количестве 1000 пачек; 

8) сигареты марки «Dove PLATINUM» в количестве 500 пачек; 

9) сигареты марки «CAVALLO SUPERSLIMS Strawberry» в количестве 690 пачек; 

10) сигареты марки «CAVALLO SUPERSLIMS Apple» в количестве 680 пачек; 

11) сигареты марки «NZ Safari» в количестве 500 пачек;

12) сигареты марки «ФЭСТ 7» в количестве 500 пачек; 

13) сигареты марки «Корона 24» в количестве 400 пачек; 

14) сигареты марки «NZ 10» в количестве 500 пачек; 

15) сигареты марки «Queen Menthol» в количестве 500 пачек; 

16) сигареты марки «CAVALLO GOLD DIAMONT SUPERSLIM» в количестве 500 пачек; 

17) сигареты марки «KENT CORE» в количестве 500 пачек; 

18) сигареты марки «МАКСИМ КЛАССИЧЕСКИЙ» в количестве 500 пачек; 

19) сигареты марки «Winston Xstyle Blue» в количестве 500 пачек; 

20) сигареты марки «BOND STREET BLUE SELECTION» в количестве 500 пачек; 

21) сигареты марки «LM BLUE LABEL» в количестве 500 пачек; 

22) сигареты марки «MARLBORO CRAFTED SELECTION» в количестве 500 пачек; 

23) сигареты марки «NZ BLACK POWER» в количестве 4000 пачек; 

24) сигареты марки «CAVALLO GOLD DIAMONT SUPERSLIM» в количестве 990 пачек;

25) сигареты марки «Dove PLATINUM COMPACT» в количестве 1500 пачек; 

26) сигареты марки «CAVALLO RED DIAMONT SUPERSLIM» в количестве 1490 пачек; 

27) сигареты марки «MILANO RED GRAPE NANO WINGS синий» в количестве 500 пачек; 

28) сигареты марки «MILANO RED GRAPE NANO WINGS красный» в количестве 500 пачек; 

29) сигареты марки «SENATOR WINEGRAPE NANO» в количестве 500 пачек; 

30) сигареты марки «Dove PLATINUM SUPERSLIMS» в количестве 1000 пачек; 

31) сигареты марки «MILANO NEW YORK» в количестве 1500 пачек;

32) сигареты марки «CREDO» в количестве 500 пачек;

33) сигареты марки «Dove GOLD SUPERSLIMS» в количестве 500 пачек; 

34) сигареты марки «Корона слим» в количестве 1000 пачек; 

35) сигареты марки «Корона слим 100» в количестве 1000 пачек; 

36) сигареты марки «NZ GOLD COMPACT» в количестве 500 пачек; 

37) сигареты марки «Dove GOLD COMPACT» в количестве 1000 пачек; 

38) сигареты марки «TRON MENTHOL» в количестве 1000 пачек; 

39) сигареты марки «CAVALLO RED DIAMOND SUPERSLIM» в количестве 160 пачек; 

40) сигареты марки «CAVALLO SUPERSLIMS Starwberry» в количестве 60 пачек; 

41) сигареты марки «CAVALLO SUPERSLIMS Apple» в количестве 80 пачек; 

42) сигареты марки «CAVALLO GOLD DIAMOND SUPERSLIM» в количестве 200 пачек; 

43) сигареты марки «Dove PLATINUM COMPACT» в количестве 490 пачек; 

44) сигареты марки «Корона слим» в количестве 984 пачек; 

45) сигареты марки «КОРОНА KALIPSO Special Gold» в количестве 229 пачек; 

46) сигареты марки «NZ GOLD COMPACT» в количестве 260 пачек;

47) сигареты марки «Корона 21» в количестве 380 пачек; 

48) сигареты марки «Dove PLATINUM» в количестве 120 пачек; 

49) сигареты марки «корона» в количестве 830 пачек; 

50) сигареты марки «ФЭСТ 7» в количестве 240 пачек; 

51) сигареты марки «ФЭСТ» в количестве 230 пачек; 

52) сигареты марки «NZ Safari» в количестве 70 пачек;

53) сигареты марки «Корона 24» в количестве 192 пачек; 

54) сигареты марки «КОРОНА KALIPSO Slim» в количестве 470 пачек; 

55) сигареты марки «MAC CLASSIC GOLD» в количестве 300 пачек; 

56) сигареты марки «Dove Platinum» в количестве 300 пачек;

57) сигареты марки «NZ BLACK POWER» в количестве 310 пачек; 

58) сигареты марки «Minsk city MS» в количестве 370 пачек;

59) сигареты марки «NZ 10» в количестве 420 пачек; 

60) сигареты марки «Minsk capital MS» в количестве 340 пачек; 

61) сигареты марки «MARLBORO CRAFTED SELECTION» в количестве 580 пачек;

62) сигареты марки «МАКСИМ КЛАССИЧЕСКИЙ серый» в количестве 370 пачек;

63) сигареты марки «МАКСИМ КЛАССИЧЕСКИЙ красный» в количестве 250 пачек; 

64) сигареты марки «KENT ICON» в количестве 170 пачек; 

65) сигареты марки «KENT CORE cерый» в количестве 210 пачек; 

66) сигареты марки «BOND STREET BLUE SELECTION» в количестве 120 пачек;

67) сигареты марки «LM RED LABEL» в количестве 530 пачек; 

68) сигареты марки «MILANO RED GRAPE NANO WINGS красный» в количестве 110 пачек; 

69) сигареты марки «MILANO RED GRAPE NANO WINGS синий» в количестве 120 пачек; 

70) сигареты марки «Корона стиль» в количестве 430 пачек; 

71) сигареты марки «LM BLUE LABEL» в количестве 350 пачек; 

72) сигареты марки «BOND STREET RED SELECTION» в количестве 330 пачек; 

73) сигареты марки «NZ Gold» в количестве 680 пачек;

74) сигареты марки «Dove GOLD COMPACT» в количестве 430 пачек; 

75) сигареты марки «KENT CORE синий» в количестве 700 пачек; 

76) сигареты марки «PARLIAMENT Aqua Blue» в количестве 220 пачек; 

77) сигареты марки «Dove Gold» в количестве 470 пачек; 

78) сигареты марки «Dove PLATINUM SUPERSLIMS» в количестве 150 пачек; 

79) сигареты марки «KENT CRISTAL» в количестве 450 пачек;

80) сигареты марки «MILANO NEW YORK» в количестве 260 пачек; 

81) сигареты марки «Rothmans OF LONDON DEMI» в количестве 120 пачек; 

82) сигареты марки «BOND STREET COMPACT BLUE» в количестве 150 пачек;

83) сигареты марки «Williams Luxury Slims» в количестве 320 пачек;

84) сигареты марки «CAVALLO SUPERSLIMS Gummint» в количестве 140 пачек; 

85) сигареты марки «Marlboro» в количестве 128 пачек; 

86) сигареты марки «ORIS PULSE mojito Super Slims» в количестве 80 пачек; 

87) сигареты марки «ORIS SMART CHANGE» в количестве 380 пачек;

88) сигареты марки «KENT NANO 4» в количестве 220 пачек;

89) сигареты марки «TRON MENTHOL» в количестве 40 пачек;

90) сигареты марки «CREDO» в количестве 200 пачек;

91) сигареты марки «Marlboro nano» в количестве 220 пачек; 

92) сигареты марки «Marlboro micro» в количестве 200 пачек; 

93) сигареты марки «portal ONE» в количестве 420 пачек; 

94) сигареты марки «Galaxy QUEEN» в количестве 160 пачек; 

95) сигареты марки «Queen Menthol» в количестве 130 пачек;

96) сигареты марки «Dove GOLD SUPERSLIMS» в количестве 50 пачек;

97) сигареты марки «MILANO PARIS» в количестве 70 пачек; 

98) сигареты марки «NZ GOLD COMPACT» в количестве 190 пачек;

99) сигареты марки «NZ GOLD COMPACT» в количестве 120 пачек;

100) сигареты марки «NZ Safari» в количестве 70 пачек;

101) сигареты марки «NZ 8» в количестве 60 пачек;

102) сигареты марки «KENT ICON» в количестве 20 пачек;

103) сигареты марки «CREDO» в количестве 120 пачек;

104) сигареты марки «Dove PLATINUM» в количестве 50 пачек;

105) сигареты марки «Dove Platinum» в количестве 170 пачек; 

106) сигареты марки «KENT NANO 4» в количестве 30 пачек;

107) сигареты марки «Marlboro» в количестве 30 пачек;

108) сигареты марки «PARLIAMENT Aqua Nano» в количестве 30 пачек;

109) сигареты марки «ПРЕСТИЖ» в количестве 100 пачек;

110) сигареты марки «BOND STREET RED SELECTION» в количестве 40 пачек;

111) сигареты марки «SENATOR WINEGRAPE NANO» в количестве 30 пачек;

112) сигареты марки «Winston BLUE» в количестве 50 пачек;

113) сигареты марки «NZ Gold» в количестве 60 пачек;

114) сигареты марки «Queen Menthol» в количестве 50 пачек;

115) сигареты марки «Dove GOLD SUPERSLIMS» в количестве 70 пачек;

116) сигареты марки «ORIS PULSE mojito Super Slims» в количестве 30 пачек. 

117) сигареты марки «Корона стиль» в количестве 20 пачек;

118) сигареты марки «Dove PLATINUM SUPERSLIMS» в количестве 10 пачек;

119) сигареты марки «Dove GOLD» в количестве 10 пачек;

120) сигареты марки «Dove GOLD COMPACT» в количестве 20 пачек;

121) сигареты марки «CAVALLO RED DIAMOND SUPERSLIM» в количестве 20 пачек;

122) сигареты марки «CAVALLO SUPERSLIMS Apple» в количестве 10 пачек;

123) сигареты марки «CAVALLO SUPERSLIMS Strawberry» в количестве 10 пачек;

124) сигареты марки «PARLIAMENT Aqua Blue» в количестве 20 пачек;

125) сигареты марки «МАКСИМ КЛАССИЧЕСКИЙ» в количестве 20 пачек;

126) сигареты марки «BOND STREET BLUE SELECTION» в количестве 10 пачек;

127) сигареты марки «MARLBORO CRAFTED SELECTION» в количестве 10 пачек;

128) сигареты марки «MAC CLASSIC BLACK» в количестве 20 пачек;

129) сигареты марки «portal ONE» в количестве 20 пачек; 

130) сигареты марки «Корона слим» в количестве 20 пачек;

131) сигареты марки «Корона слим 100» в количестве 20 пачек.

132) сигареты марки «CREDO» в количестве 80 пачек;

133) сигареты марки «BOND STREET BLUE SELECTION» в количестве 40 пачек; 

134) сигареты марки «NZ BLACK POWER» в количестве 140 пачек;

135) сигареты марки «Корона 21» в количестве 30 пачек; 

136) сигареты марки «Dove Platinum» в количестве 50 пачек;

137) сигареты марки «NZ Gold» в количестве 40 пачек; 

138) сигареты марки «NZ 8» в количестве 20 пачек;

139) сигареты марки «MILANO NEW YORK» в количестве 50 пачек;

140) сигареты марки «portal ONE» в количестве 40 пачек; 

141) сигареты марки «MAC CLASSIC BLACK» в количестве 40 пачек; 

142) сигареты марки «MAC CLASSIC GOLD» в количестве 20 пачек; 

143) сигареты марки «Minsk city MS» в количестве 30 пачек; 

144) сигареты марки «Minsk capital MS» в количестве 30 пачек; 

145) сигареты марки «ORIS SMART CHANGE» в количестве 20 пачек; 

146) сигареты марки «Marlboro micro» в количестве 70 пачек; 

147) сигареты марки «Dove GOLD COMPACT» в количестве 10 пачек; 

148) сигареты марки «Queen Menthol» в количестве 10 пачек; 

149) сигареты марки «Dove GOLD» в количестве 20 пачек; 

150) сигареты марки «ФЭСТ» в количестве 10 пачек; 

200) сигареты марки «ФЭСТ 7» в количестве 10 пачек; 

201) сигареты марки «KENT CRYSTAL» в количестве 40 пачек; 

202) сигареты марки «Rothmans OF LONDON DEMI» в количестве 10 пачек. 

После чего вышеуказанную табачную продукцию ФИО1 поместил в арендуемые им и находящиеся в собственности у ФИО9 гаражные боксы 

<

данные изъяты> где незаконно хранил с целью продажи возле ТК «Магнолия», расположенного по адресу: г. Челябинск, Курчатовский район, Комсомольский проспект, 28 «д».

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на извлечение материальной прибыли от незаконного оборота вышеуказанной табачной продукции, ФИО1 в период до 14 февраля 2023 года организовал реализацию приобретенной и хранимой им табачной продукции розничным покупателям. 

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на реализацию табачной продукции, ФИО1 в неустановленное органами предварительного следствия время в период до 14 февраля 2023 года, осознавая, что вышеуказанная продукция не имеет маркировки табачных изделий специальными (акцизными) марками в установленном законом Российской Федерации порядке, выставил на продажу вышеуказанную табачную продукцию возле ТК «Магнолия», расположенного по адресу: г. Челябинск, Курчатовский район, Комсомольский проспект, 28 «д». 

14февраля 2023 года в период с 11 час. 50 мин. до 12 час. 15 мин. в ходе досмотра легкового автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, в кузове черного цвета, находящийся в собственности у ФИО1, проводимого возле 

<

адрес> был обнаружен и изъят немаркированный специальными (акцизными) марками табак:

1) сигареты марки «NZ GOLD COMPACT» в количестве 120 пачек;

2) сигареты марки «NZ Safari» в количестве 70 пачек;

3) сигареты марки «NZ 8» в количестве 60 пачек;

4) сигареты марки «KENT ICON» в количестве 20 пачек;

5) сигареты марки «CREDO» в количестве 120 пачек;

6) сигареты марки «Dove PLATINUM» в количестве 50 пачек;

7) сигареты марки «Dove Platinum» в количестве 170 пачек; 

8) сигареты марки «KENT NANO 4» в количестве 30 пачек;

9) сигареты марки «Marlboro» в количестве 30 пачек;

10) сигареты марки «PARLIAMENT Aqua Nano» в количестве 30 пачек;

11) сигареты марки «ПРЕСТИЖ» в количестве 100 пачек;

12) сигареты марки «BOND STREET RED SELECTION» в количестве 40 пачек;

13) сигареты марки «SENATOR WINEGRAPE NANO» в количестве 30 пачек;

14) сигареты марки «Winston BLUE» в количестве 50 пачек;

15) сигареты марки «NZ Gold» в количестве 60 пачек;

16) сигареты марки «Queen Menthol» в количестве 50 пачек;

17) сигареты марки «Dove GOLD SUPERSLIMS» в количестве 70 пачек;

18) сигареты марки «ORIS PULSE mojito Super Slims» в количестве 30 пачек. 

19) сигареты марки «Корона стиль» в количестве 20 пачек;

20) сигареты марки «Dove PLATINUM SUPERSLIMS» в количестве 10 пачек;

21) сигареты марки «Dove GOLD» в количестве 10 пачек;

22) сигареты марки «Dove GOLD COMPACT» в количестве 20 пачек;

23) сигареты марки «CAVALLO RED DIAMOND SUPERSLIM» в количестве 20 пачек;

24) сигареты марки «CAVALLO SUPERSLIMS Apple» в количестве 10 пачек;

25) сигареты марки «CAVALLO SUPERSLIMS Strawberry» в количестве 10 пачек;

26) сигареты марки «PARLIAMENT Aqua Blue» в количестве 20 пачек;

27) сигареты марки «МАКСИМ КЛАССИЧЕСКИЙ» в количестве 20 пачек;

28) сигареты марки «BOND STREET BLUE SELECTION» в количестве 10 пачек;

29) сигареты марки «MARLBORO CRAFTED SELECTION» в количестве 10 пачек;

30) сигареты марки «MAC CLASSIC BLACK» в количестве 20 пачек;

31) сигареты марки «portal ONE» в количестве 20 пачек; 

32) сигареты марки «Корона слим» в количестве 20 пачек;

33) сигареты марки «Корона слим 100» в количестве 20 пачек.

При пересчете всего 1 370 пачек сигарет.

14 февраля 2023 года в период с 12 час. 44 мин. до 13 час. 05 мин. в ходе досмотра легкового автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, в кузове красного цвета, находящегося в пользовании у ФИО2, проводимого напротив подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят немаркированный специальными (акцизными) марками табак:

1) сигареты марки «CREDO» в количестве 80 пачек;

2) сигареты марки «BOND STREET BLUE SELECTION» в количестве 40 пачек; 

3) сигареты марки «NZ BLACK POWER» в количестве 140 пачек;

4) сигареты марки «Корона 21» в количестве 30 пачек; 

5) сигареты марки «Dove Platinum» в количестве 50 пачек;

6) сигареты марки «NZ Gold» в количестве 40 пачек; 

7) сигареты марки «NZ 8» в количестве 20 пачек;

8) сигареты марки «MILANO NEW YORK» в количестве 50 пачек;

9) сигареты марки «portal ONE» в количестве 40 пачек; 

10) сигареты марки «MAC CLASSIC BLACK» в количестве 40 пачек; 

11) сигареты марки «MAC CLASSIC GOLD» в количестве 20 пачек; 

12) сигареты марки «Minsk city MS» в количестве 30 пачек; 

13) сигареты марки «Minsk capital MS» в количестве 30 пачек; 

14) сигареты марки «ORIS SMART CHANGE» в количестве 20 пачек; 

15) сигареты марки «Marlboro micro» в количестве 70 пачек; 

16) сигареты марки «Dove GOLD COMPACT» в количестве 10 пачек; 

17) сигареты марки «Queen Menthol» в количестве 10 пачек; 

18) сигареты марки «Dove GOLD» в количестве 20 пачек; 

19) сигареты марки «ФЭСТ» в количестве 10 пачек; 

20) сигареты марки «ФЭСТ 7» в количестве 10 пачек; 

21) сигареты марки «KENT CRYSTAL» в количестве 40 пачек; 

22) сигареты марки «Rothmans OF LONDON DEMI» в количестве 10 пачек. 

При пересчете всего 810 пачек сигарет.

14 февраля 2023 года в период времени с 13 час. 10 мин. до 14 час. 12 мин. в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят немаркированный специальными (акцизными) марками табак:

1) сигареты марки «Dove Platinum» в количестве 4500 пачек; 

2) сигареты марки «ФЭСТ» в количестве 1500 пачек; 

3) сигареты марки «CREDO» в количестве 500 пачек; 

4) сигареты марки «MAC CLASSIC BLACK» в количестве 1000 пачек; 

5) сигареты марки «Dove PLATINUM SUPERSLIMS» в количестве 2000 пачек; 

6) сигареты марки «MILANO PARIS» в количестве 1000 пачек; 

7) сигареты марки «MILANO NEW YORK» в количестве 1000 пачек; 

8) сигареты марки «Dove PLATINUM» в количестве 500 пачек; 

9) сигареты марки «CAVALLO SUPERSLIMS Strawberry» в количестве 690 пачек; 

10) сигареты марки «CAVALLO SUPERSLIMS Apple» в количестве 680 пачек; 

11) сигареты марки «NZ Safari» в количестве 500 пачек;

12) сигареты марки «ФЭСТ 7» в количестве 500 пачек; 

13) сигареты марки «Корона 24» в количестве 400 пачек; 

14) сигареты марки «NZ 10» в количестве 500 пачек; 

15) сигареты марки «Queen Menthol» в количестве 500 пачек; 

16) сигареты марки «CAVALLO GOLD DIAMONT SUPERSLIM» в количестве 500 пачек; 

17) сигареты марки «KENT CORE» в количестве 500 пачек; 

18) сигареты марки «МАКСИМ КЛАССИЧЕСКИЙ» в количестве 500 пачек; 

19) сигареты марки «Winston Xstyle Blue» в количестве 500 пачек; 

20) сигареты марки «BOND STREET BLUE SELECTION» в количестве 500 пачек; 

21) сигареты марки «LM BLUE LABEL» в количестве 500 пачек; 

22) сигареты марки «MARLBORO CRAFTED SELECTION» в количестве 500 пачек. 

При пересчете всего 19 270 пачек сигарет.

14 февраля 2023 года в период времени с 14 час. 15 мин. до 15 час. 08 мин. в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят немаркированный специальными (акцизными) марками табак:

1) сигареты марки «NZ BLACK POWER» в количестве 4000 пачек; 

2) сигареты марки «CAVALLO GOLD DIAMONT SUPERSLIM» в количестве 990 пачек;

3) сигареты марки «Dove PLATINUM COMPACT» в количестве 1500 пачек; 

4) сигареты марки «CAVALLO RED DIAMONT SUPERSLIM» в количестве 1490 пачек; 

5) сигареты марки «MILANO RED GRAPE NANO WINGS синий» в количестве 500 пачек; 

6) сигареты марки «MILANO RED GRAPE NANO WINGS красный» в количестве 500 пачек; 

7) сигареты марки «SENATOR WINEGRAPE NANO» в количестве 500 пачек; 

8) сигареты марки «Dove PLATINUM SUPERSLIMS» в количестве 1000 пачек; 

9) сигареты марки «MILANO NEW YORK» в количестве 1500 пачек;

10) сигареты марки «CREDO» в количестве 500 пачек;

11) сигареты марки «Dove GOLD SUPERSLIMS» в количестве 500 пачек; 

12) сигареты марки «Корона слим» в количестве 1000 пачек; 

13) сигареты марки «Корона слим 100» в количестве 1000 пачек; 

14) сигареты марки «NZ GOLD COMPACT» в количестве 500 пачек; 

15) сигареты марки «Dove GOLD COMPACT» в количестве 1000 пачек; 

16) сигареты марки «TRON MENTHOL» в количестве 1000 пачек. 

При пересчете всего17 480 пачек сигарет.

14 февраля 2023 года в период времени с 15 час. 15 мин. до 16 час. 20 мин. в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят немаркированный специальными (акцизными) марками табак:

1) сигареты марки «CAVALLO RED DIAMOND SUPERSLIM» в количестве 160 пачек; 

2) сигареты марки «CAVALLO SUPERSLIMS Starwberry» в количестве 60 пачек; 

3) сигареты марки «CAVALLO SUPERSLIMS Apple» в количестве 80 пачек; 

4) сигареты марки «CAVALLO GOLD DIAMOND SUPERSLIM» в количестве 200 пачек; 

5) сигареты марки «Dove PLATINUM COMPACT» в количестве 490 пачек; 

6) сигареты марки «Корона слим» в количестве 984 пачек; 

7) сигареты марки «КОРОНА KALIPSO Special Gold» в количестве 229 пачек; 

8) сигареты марки «NZ GOLD COMPACT» в количестве 260 пачек;

9) сигареты марки «Корона 21» в количестве 380 пачек; 

10) сигареты марки «Dove PLATINUM» в количестве 120 пачек; 

11) сигареты марки «корона» в количестве 830 пачек; 

12) сигареты марки «ФЭСТ 7» в количестве 240 пачек; 

13) сигареты марки «ФЭСТ» в количестве 230 пачек; 

14) сигареты марки «NZ Safari» в количестве 70 пачек;

15) сигареты марки «Корона 24» в количестве 192 пачек; 

16) сигареты марки «КОРОНА KALIPSO Slim» в количестве 470 пачек; 

17) сигареты марки «MAC CLASSIC GOLD» в количестве 300 пачек; 

18) сигареты марки «Dove Platinum» в количестве 300 пачек;

19) сигареты марки «NZ BLACK POWER» в количестве 310 пачек; 

20) сигареты марки «Minsk city MS» в количестве 370 пачек;

21) сигареты марки «NZ 10» в количестве 420 пачек; 

22) сигареты марки «Minsk capital MS» в количестве 340 пачек; 

23) сигареты марки «MARLBORO CRAFTED SELECTION» в количестве 580 пачек;

24) сигареты марки «МАКСИМ КЛАССИЧЕСКИЙ серый» в количестве 370 пачек;

25) сигареты марки «МАКСИМ КЛАССИЧЕСКИЙ красный» в количестве 250 пачек; 

26) сигареты марки «KENT ICON» в количестве 170 пачек; 

27) сигареты марки «KENT CORE cерый» в количестве 210 пачек; 

28) сигареты марки «BOND STREET BLUE SELECTION» в количестве 120 пачек;

29) сигареты марки «LM RED LABEL» в количестве 530 пачек; 

30) сигареты марки «MILANO RED GRAPE NANO WINGS красный» в количестве 110 пачек; 

31) сигареты марки «MILANO RED GRAPE NANO WINGS синий» в количестве 120 пачек; 

32) сигареты марки «Корона стиль» в количестве 430 пачек; 

33) сигареты марки «LM BLUE LABEL» в количестве 350 пачек; 

34) сигареты марки «BOND STREET RED SELECTION» в количестве 330 пачек; 

35) сигареты марки «NZ Gold» в количестве 680 пачек;

36) сигареты марки «Dove GOLD COMPACT» в количестве 430 пачек; 

37) сигареты марки «KENT CORE синий» в количестве 700 пачек; 

38) сигареты марки «PARLIAMENT Aqua Blue» в количестве 220 пачек; 

39) сигареты марки «Dove Gold» в количестве 470 пачек; 

40) сигареты марки «Dove PLATINUM SUPERSLIMS» в количестве 150 пачек; 

41) сигареты марки «KENT CRISTAL» в количестве 450 пачек;

42) сигареты марки «MILANO NEW YORK» в количестве 260 пачек; 

43) сигареты марки «Rothmans OF LONDON DEMI» в количестве 120 пачек;

44) сигареты марки «BOND STREET COMPACT BLUE» в количестве 150 пачек;

45) сигареты марки «Williams Luxury Slims» в количестве 320 пачек;

46) сигареты марки «CAVALLO SUPERSLIMS Gummint» в количестве 140 пачек; 

47) сигареты марки «Marlboro» в количестве 128 пачек; 

48) сигареты марки «ORIS PULSE mojito Super Slims» в количестве 80 пачек; 

49) сигареты марки «ORIS SMART CHANGE» в количестве 380 пачек;

50) сигареты марки «KENT NANO 4» в количестве 220 пачек;

51) сигареты марки «TRON MENTHOL» в количестве 40 пачек;

52) сигареты марки «CREDO» в количестве 200 пачек;

53) сигареты марки «Marlboro nano» в количестве 220 пачек; 

54) сигареты марки «Marlboro micro» в количестве 200 пачек; 

55) сигареты марки «portal ONE» в количестве 420 пачек; 

56) сигареты марки «Galaxy QUEEN» в количестве 160 пачек; 

57) сигареты марки «Queen Menthol» в количестве 130 пачек;

58) сигареты марки «Dove GOLD SUPERSLIMS» в количестве 50 пачек;

59) сигареты марки «MILANO PARIS» в количестве 70 пачек; 

60) сигареты марки «NZ GOLD COMPACT» в количестве 190 пачек.

При пересчете всего 17 183 пачки сигарет.

Таким образом, общее количество изъятой 14 февраля 2023 года табачной продукции в ходе досмотра транспортных средств - легкового автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в кузове черного цвета, и легкового автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в кузове красного цвета, а также в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимых в гаражных боксах 

<

данные изъяты> составляет 56 113 пачек сигарет. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержащиеся в представленных на экспертизу сигаретах, являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табак (Nicotiana)). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на исследование акцизная марка «Сигареты с фильтром» и специальные марки «Табачная продукция» с разрядами и номерами №№ – изготовлены не производством Гознак. Защитные сетки, бланковые строки, нумерация акцизной и специальных марок «Табачная продукция» с разрядами и номерами № – выполнены способом плоской печати. Защитные сетки, бланковые строки, элементы синего цвета (двузначный код региона и четырехзначный разряд) специальных марок «Табачная продукция» с разрядом и номерами № – выполнены способом плоской печати. Нумерация (часть номера, выполненная красящими веществом красного цвета: № – выполнены способом высокой печати. 

Согласно справки № от ДД.ММ.ГГГГ об исследовании документов в отношении ФИО1, стоимость немаркированной табачной продукции в количестве 56 113 пачек, изъятой 14 февраля 2023 года у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ходе оперативно-розыскных мероприятий по адресам: 

<

адрес> из припаркованного около дома автомобиля марки 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 

<

адрес> из припаркованного около дома автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>; 

<

адрес> составила 6 565 221,00 рубль (160 290+94 770+2 254 590+2 045 160+2 010 411). 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний, государственным обвинителем в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия.

По ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования.

Допрошенный в качестве подозреваемого 27 июня 2023 года в присутствии защитника с соблюдением требований п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, ФИО1 показал, что в настоящее время он официально трудоустроен 

<

данные изъяты> его ежемесячный заработок составляет 35 000 – 40 000 рублей, кредитных обязательств не имеет. 06 июня 2023 года был осужден Курчатовским районным судом г. Челябинска по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, назначен штраф в размере 80 000 рублей, который он на настоящий момент заплатил, в подтверждении этому к протоколу допроса приложил копию квитанции от ДД.ММ.ГГГГ. В качестве индивидуального предпринимателя он не зарегистрирован. Так, примерно в начале весны 2022 года (речь идет о марте месяце), в мобильном приложении 

<

данные изъяты> на одной из страниц под названием 

<

данные изъяты> он наткнулся на одно объявление, в котором было указано о продаже сигарет различных марок. Его данное объявление заинтересовало, и он связался с администратором данной страницы (его данные ему неизвестны, на тот момент на странице был указан просто ник). В ходе беседы с последним он решил приобрести на пробу у него несколько блоков разных сигарет, что он и сделал. Покупка была доставлена ему через курьера к адресу его проживания, оплата за покупку была произведена наличными курьеру. Уточнил, что доставленные ему сигареты были как с акцизными марками, так и без. Так, купленную партию сигарет он сразу же поместил в свой легковой автомобиль марки «

<

данные изъяты> в кузове черного цвета, находящийся в его собственности. После чего купленную партию сигарет он решил продавать возле ТК «Магнолия», расположенный по адресу: 

<

...> «д». К указанному ТК он приезжал в свободное от работы время на своем вышеуказанном легковом автомобиле, откуда выгружал привезенные сигареты, которые хранил в картонных коробках. Свою торговлю он осуществлял на привезенном им раскладном столике, на который он помещал данные коробки с сигаретами в закрытом виде. В ходе торговли время от времени незнакомые граждане подходили к нему и приобретали у него сигареты в разном количестве, за покупку расплачивались с ним наличными. Потом, после того, как он продал всю купленную им партию сигарет, он несколько раз еще заказывал аналогичным образом себе сигареты, которые в дальнейшем продавал там же возле ТК «Магнолия» неизвестным ему гражданам. В последующем, было это в середине мая 2022 года, когда он решил найти место, где сможет хранить купленные сигареты, и, проходя мимо дома по адресу: 

<

адрес>, увидел рядом с ним гараж на три бокса и поинтересовался, сдается ли он в аренду. Их собственницей оказалась ранее ему незнакомая ФИО9, с которой он и заключил договор аренды изначально на аренду одного бокса. В арендуемый бокс он на своем вышеуказанном автомобиле привез купленную им табачную продукцию, которую поместил в данный бокс и хранил. В последующем он арендовал у ФИО9 остальные два бокса, расположенные в этом же гараже, он арендовал примерно в августе 2022 года, в которые он в дальнейшем помещал табачную продукцию и хранил ее там. Уточнил, что арендуемый им гараж, представляет собой единую постройку, разделенную на 3 одинаковых по размерам боксам, каждый из которых имеет отдельный вход, оборудованный накладным замком. От каждого из боксов у него был ключ, предоставленный ФИО9 Какая-либо нумерация, вывески, адресная табличка на боксах отсутствовала. Пояснил, что данную табачную продукцию, помимо торговой точки, расположенной возле ТК «Магнолия», он несколько раз продавал своему знакомому гр. ФИО2 (тел.: №). Покупал последний у него сигареты изначально пару блоков для себя, за покупку расплачивался наличными. 14 февраля 2023 года с ним связался ФИО2 и изъявил желание приобрести у него несколько блоков сигарет разных марок, на что он согласился и они договорились о встрече в этот же день во дворе дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В указанную дату около 11 час. 00 мин. он с ФИО2 встретился. На встречу они оба приехали на своих автомобилях, она на своем вышеуказанном автомобиле, а ФИО2 на легковом автомобиле марки 

<

данные изъяты> г.р.з. не помнит, в кузове красного оттенка. При встрече он передал ФИО2 интересуемый его объем табачной продукции, которую он поместил в 2 картонные коробки. Данные картонные коробки с табачной продукцией ФИО2 забрал у него и поместил в свой вышеуказанный автомобиль, в салон которого они в последующем сели для того, чтобы ФИО2 расплатился с ним за покупку. И в этот момент, когда он с ФИО2 находились в салоне автомобиля, к ним подъехали сотрудники полиции и задержали их. На месте сотрудники полиции с участием понятых произвели его личный досмотр, в ходе которого изъяли сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе серого оттенка с imei-кодами: 1) №; 2) №, s/n: 

<

данные изъяты> с 2 сим-картами оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> и с силиконовым чехлом. После чего сотрудниками полиции с его участием и с участием 2 понятых был произведен досмотр его вышеуказанного автомобиля, в ходе которого были изъяты его личные вещи: 12 штук ключей; 2 записные книжки; товарный чек. Параллельно этому сотрудники полиции с участием понятых производили личный досмотр ФИО2 и досмотр автомобиля последнего. После этого он в сопровождении сотрудников полиции направился к вышеуказанным гаражным боксам, которые он арендовал и в которых хранил табачную продукцию. Сотрудникам полиции он добровольно предоставил доступ к данным боксам. После чего сотрудниками полиции ему для ознакомления было предоставлено распоряжение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местностей и транспортных средств» под подпись. После этого сотрудниками полиции с участием 2 понятых были по отдельности проведены обследования трех гаражных боксов, в ходе которых была обнаружена табачная продукция (как маркированная, так и не маркированная), а также в одном из боксов была обнаружена алкогольная продукция. Все обнаруженное было надлежащим образом упаковано и опечатано с его участием и участием понятых. Пояснил, что обнаруженную у него в одном из боксов алкогольную продукцию, а именно водку марки «Finskaya Ice», упакованную в 55 картонных коробках, он приобрел для своего личного пользования в середине декабря 2022 года абсолютно аналогичным образом, как он и приобретал табачную продукцию, указанную выше, т.е. через мобильное приложение 

<

данные изъяты> и в нем через ту же самую страницу 

<

данные изъяты> связавшись при этом предварительно с администратором этой группы (его данные ему неизвестны, на странице был указан ник, который он сейчас не помнит). Стоимость за бутылку водки была 70 рублей, что его и заинтересовало, поэтому он и сделал всего один закуп водки в количестве 55 коробок, которые были ему привезены по средством курьерской службы (когда и какой курьерской службой не помнит). Когда ему привезли эти коробки, он обратил внимание, что на каждой бутылке отсутствовала акцизная марка. Еще раз повторился, что приобретал данную водку чисто для своего личного употребления, а не для продажи. Он не собирался ее реализовывать (продавать), т.к. ему хватало материальной выгоды с продажи сигарет, которые он, как и алкоголь, приобретал вышеописанный образом. Объяснил, что такой объем алкоголя ему нужен был для семейного мероприятия, а именно на свадьбу своим родственникам, которая планировалась в конце зимы 2023 года. Также пояснил, что он никому не говорил о том, что приобретал и хранил в указанном выше месте табачную продукцию, этого никто не знал, а также никто не знал, где именно он ее реализовывал. Что касается покупки и хранения водки в одном из вышеуказанных боксов, то он об этом также никому не говорил, в т.ч. родственникам, которым планировал эту водку преподнести в качестве подарка на мероприятие, это был сюрприз, о котором он никому не говорил. Таким образом, в настоящее время он прекрасно осознает, что своими действиями он совершил уголовно-наказуемое деяние, а именно прекрасно понимает, что он незаконно в период с марта 2022 года и по 14.02.2023 осуществлял незаконное приобретение, хранение и продажу как маркированной, так и не маркированной табачной продукции, он прекрасно понимает, что за данное деяние предусмотрена уголовная ответственность, в содеянном раскаивается, вину признает полностью.

<

данные изъяты>

Допрошенный в качестве обвиняемого 31 июля 2023 года в присутствии защитника с соблюдением требований п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, ФИО1 показал, что вину в инкриминируемом ему деянии, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, ранее данные им показания в качестве подозреваемого от 27 июня 2023 года по данному факту помнит хорошо, подтверждает их в полном объеме, на них настаивает. От дальнейшей дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ в связи с тем, что ему к своим ранее данным показаниям добавить нечего, они являются исчерпывающими. 

<

данные изъяты>

Согласно чистосердечному признанию ФИО1 от 14 февраля 2023 года, последний признается в совершении им преступления, а именно в том, что в период с весны 2022 года по 14 февраля 2023 года с целью сбыта приобрел через приложение 

<

данные изъяты> немаркированную табачную продукцию, которую хранил в трех гаражных боксах, расположенных по адресу: 

<

адрес> Приобретенную табачную продукцию он реализовывал возле ТК «Магнолия» по Комсомольскому проспекту в г. Челябинске. Вину признал полностью, в содеянном раскаивается, желает в дальнейшем сотрудничать с органами следствия по данному факту.

<

данные изъяты>

Содержание оглашенных государственным обвинителем показаний подсудимый ФИО1 в ходе судебного следствия подтвердил.

Помимо признания вины ФИО1, его вина в совершении описанного в приговоре преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Согласно показаниям свидетеля ФИО3, которые были даны ею в ходе предварительного расследования и оглашены государственным обвинителем с согласия всех участников процесса в связи с неявкой свидетеля в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которая пояснила, что в настоящее время нигде официально не трудоустроена, сейчас подрабатывает, а именно занимается отделкой помещений по объявлению, работает сама на себя. Ранее, а именно примерно с ноября 2022 года и примерно по марте 2023 года с целью получения дополнительного ежемесячного заработка она осуществляла торговлю одеждой, а именно торговала носками, варежками, перчатками за торговым столом под навесом, расположенным возле ТК «Магнолия» по адресу: г. Челябинск, Курчатовский район, Комсомольский проспект, д. 28 «д». Спрос на продукцию, которой она торговала, был не большой, поэтому ее средний заработок в день (в зависимости от сезона) составляет около 900 рублей. Пояснила, что возле ТК «Магнолия» ежедневно приходят граждане, обустраиваются на торговых лавках, расположенных вблизи данного ТК, а также на привозимых с собой столах, и осуществляют торговлю различными продуктами питания, выращенными самостоятельно, а также торгуют цветами, грибами и одеждой. Так, в середине зимы 2023 года (примерно в январе 2023 года) в момент своей торговли она обратила внимание на одного ранее ей незнакомого мужчину, который расположился вблизи с торговой лавкой, где она осуществляла торговлю одеждой, и стал осуществлять торговлю табачной продукцией, а именно продавал сигареты, как пачками, так и блоками. К данному мужчине подходили мимо проходящие граждане незнакомые ей и время от времени приобретали у данного мужчины что-то, что именно было не видно, он передавал покупку чаще всего в пакете. Свою торговлю мужчина осуществлял на привезенном им столике, на который выставлял картонные коробки, которые были закрыты, их содержимое он не выкладывал. Она обратила внимание, что мужчина приезжал на место его торговли на легковом автомобиле марки 

<

данные изъяты> в кузове черного цвета г.р.з. 

<

данные изъяты>, который он обычно парковал возле магазина «Рябинка», расположенный возле ТК «Магнолия», на парковке. За рулем указанного автомобиля был вышеуказанный мужчина, который осуществлял торговлю возле ТК «Магнолия», он же самостоятельно выгружал из данного автомобиля картонные коробки, которые подносил к своему столику, за которым осуществлял торговлю содержимым в них. Торговлю возле ТК «Магнолия» данный мужчина осуществлял примерно с января 2023 года и по середину февраля 2023 года. Так, в один из дней, было это в январе 2023 года, точную дату не помнит, она первый раз подошла к данному мужчине и поинтересовалась, чем тот торгует, на что он ей ответил, что сигаретами. Потом она у него спросила, есть ли у него сигареты, которые ей нужны, а именно спросила о сигаретах марки «Корона Слим», на что он ответил ей утвердительно и сообщил их стоимость – 80 рублей за пачку. Ее данная цена заинтересовала, т.к. в магазине такие сигареты стоят на порядок дороже, и тогда она решила приобрести данные сигареты для себя, что она и сделала, а именно приобрела у данного мужчины сразу 2 блока сигарет марки «Корона Слим» для себя. За покупку она расплатилась с мужчиной наличными. После чего мужчина передал ей купленные сигареты. Она обратила внимание, что на пачках сигарет отсутствует акцизная марка, но ее это не смутило, пачки выглядели абсолютно также, как и те, которые она покупала обычно в магазинах, отличались они только отсутствием акцизной марки. О том, почему их нет, она у мужчины не спрашивала, да ей это было и не интересно. Когда я первый раз приобрела сигареты у данного мужчины, последний ей в ходе их с ним разговора представился по имени «Дмитрий», больше никаких анкетных данных тот ей не говорил о себе. Также в ходе разговора Дмитрий ей говорил, что помимо сигарет марки «Корона Слим», у него в продаже есть еще сигареты марки «Сredo», «Rothmans», «Oris», а также озвучил их стоимость. Уточнил, что у Дмитрия она приобретала сигареты всего 2 раза, а именно покупала у него сигареты марки «Корона Слим», за покупку всегда расплачивалась наличными. 16.02.2023 г. к ней на вышеуказанное место ее торговли подошел ранее ей незнакомый мужчина, который представился сотрудником полиции и продемострировал ей свое служебное удостоверение, в настоящее время его анкетные данные не помнит. Данный сотрудник полиции продемострировал ей фотографию с изображением гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и спросил, знаком ли ей данный гражданин, на что она ответила утвердительно, сообщив, что это тот вышеописанный ею мужчина по имени «Дмитрий», который торговал вблизи нее возле ТК «Магнолия» табачной продукцией и у которого она приобретала несколько раз табачную продукцию. По предоставленному ей на обозрение фотоизображению из формы № паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

<

данные изъяты> и карточки операции с ВУ на водителя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. с фотокарточкой последнего в ней, она пояснила, что данный гражданин ей знаком, узнает его абсолютно точно без каких-либо сомнений. Это вышеописанный ею мужчина, который представился ей по имени «Дмитрий», это именно он торговал возле ТК «Магнолия» табачной продукцией и это именно у него она приобретала несколько раз сигареты для своего личного употребления. Дополнила, что она прекрасно понимала, что приобретала у ФИО1 немаркированную табачную продукцию, т.е. на купленных у него пачках сигарет отсутствовала акцизная марка РФ, и ее это устраивало, т.к. она понимала, что сигареты с акцизной маркой в магазине стоят на порядок дороже, нежели без нее. Покупала она их у ФИО1, т.к. у нее просто на просто финансовое положение не позволяет покупать сигареты с акцизными марками РФ, т.к. курит она часто. Пояснила, что в ходе дачи объяснения сотруднику полиции стало известно о том, что сигареты, которыми ФИО1 торговал на вышеуказанном месте, были изъяты в ходе оперативных мероприятий. О том, откуда у ФИО1 немаркированная табачная продукция, она пояснила, что ей это неизвестно, она у него об этом не спрашивал, да ей это было и не интересно. 

<

данные изъяты>

Согласно показаниям свидетеля ФИО9, которые были даны ею в ходе предварительного расследования и оглашены государственным обвинителем с согласия всех участников процесса в связи с неявкой свидетеля в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которая пояснила, что проживает в частном доме по адресу: 

<

адрес> Дом располагается на частной территории, которая также как и дом находится в собственности ее семьи (долевая собственность, она является собственником ? помещения). Примерно 10 лет назад она с супругом построили нежилую постройку, которую возвели на их частной территории. Эта постройка представляет собой единый гараж, разделенный на 3 одинаковых гаражных бокса, которые отделены друг от друга двумя бетонными кирпичными стенами, имеют единую крышу, выполненную из металла. В каждый из боксов имеется отдельный вход, оборудованный металлической дверью с накладным замком, каждый из которых закрывается на ключ. Ключи от боксов имеются в 2 экземплярах, один из комплектов обычно находится у нее, а второй комплект у арендатора. Каждый бокс одинаков по своим параметрам: длиной 3,5 метра, шириной 2,5 метра, высотой 4 метра. На боксах отсутствует нумерация, таблички и какие-либо вывески, а также отсутствует адресная табличка. Фактический и юридический адрес данных боксов одинаковый, а именно: 

<

адрес>. Так, примерно с весны 2022 года она и супруг решили сдавать в аренду данные гаражные боксы с целью получения от их постройки прибыли. В мае 2022 года к ним через одного знакомого (кого именно сейчас уже не помнит) обратился ранее ей незнакомый гр. ФИО1, который сообщил, что ищет гараж для снятия в аренду в Курчатовском районе г. Челябинска, на что ее знакомый дал ее номер телефона, по которому ФИО1 связался. Последний подъехал к их дому, где они обговорили условия аренды бокса (уточнила, что на тот момент речь шла все лишь про один бокс). После чего они составили договор аренды, который оба подписали. При составлении договора ФИО1 продемострировал ей свой паспорт гражданина РФ, так она удостоверилась в его личности. Так, ФИО1 арендовал у нее один гараж примерно 1 месяц, после чего изъявил желание взять в аренду все три бокса, на что она была не против и согласилась, какое-либо дополнительное соглашение они не заключали. Арендную плату ФИО1 платил исправно, всегда в срок, претензий к нему по этому поводу не было. Так, ФИО1 арендовал у нее 3 бокса с 11.05.2022г. по 14.02.2023 г. Пояснила, что ей было неизвестно о том, что хранил в данных боксах ФИО1, да ей это было и не интересно, ей было главное, чтобы тот вовремя выплачивал ей арендную плату за них. Время от времени она видела, как ФИО1 один приезжал к арендуемым им боксам на своем легковом автомобиле марки 

<

данные изъяты> регион в кузове серого цвета. Из данного автомобиля он вытаскивал картонные коробки, которые помещал в боксы и какое-то время находился в боксах, после чего уезжал в неизвестном направлении. Что находилось в данных коробка, она не знает, не видела, ФИО1 ей никогда не показывал, да ей это было и не интересно. На период аренды боксов ФИО1 она в боксы не заходила. В феврале 2023 ей от сотрудников полиции стало известно о том, что в арендуемых у нее гаражных боксах ФИО1 хранил немаркированную табачную продукцию. Повторилась, что ей об этом было неизвестно. После того, как данный факт стал ей известен, ФИО1 перестал арендовать у нее боксы. По предъявленному ей на обозрение фотоизображения из формы № 1 паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, 

<

данные изъяты> и карточки операции с ВУ на водителя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. с фотокарточкой последнего в ней, она пояснила, что данного гражданина она узнает, он ей знаком, пояснив, что это ФИО1, который арендовал у нее вышеупомянутые гаражные боксы. В настоящее время она с ним никаких отношений не поддерживает, предоставлять в аренду данные боксы ему она перестала сразу же после того, как узнала, что последний там хранил немаркированную табачную продукцию, хранил ли он там еще что-то помимо немаркированной табачной продукции, ей неизвестно. Откуда ФИО1 брал немаркированную табачную продукцию, она также не знает. К протоколу допроса приложила копию договора аренды на вышеупомянутые 3 бокса, заключенный между ней и ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ.

<

данные изъяты>

Согласно показаниям свидетеля ФИО12, которые были даны им в ходе предварительного расследования и оглашены государственным обвинителем с согласия всех участников процесса в связи с неявкой свидетеля в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который пояснил, что 14 февраля 2023 года в утреннее время, во сколько точно не помнит, когда он находился в районе ул. Нахимова в Ленинском районе г. Челябинска и возвращался домой, к нему подошел ранее ему незнакомый мужчина, представился сотрудником полиции (оперуполномоченным), продемонстрировал свое служебное удостоверение, его анкетные данные он в настоящее время не помнит. Последним ему было предложено поучаствовать в одном оперативном мероприятии в качестве понятого, а именно в обследовании помещений на предмет нахождения там немаркированной табачной продукции, ему это показалось интересным, и он согласилась. После чего он вместе с сотрудником полиции направилась в ОП Ленинский УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: 

<

...>. Поднявшись в один из кабинетов, они зашли в него. Там располагались рабочие места сотрудников полиции, оборудованные оргтехникой. В кабинете находились сотрудники полиции, в том числе сотрудник-женщина, также в кабинете находился еще один мужчина, ранее ему незнакомый, известный в дальнейшем как второй понятой, его анкетные данные были озвучены, однако в настоящее время он их не помнит. Затем, ему и второму понятому было сообщено о том, что сейчас они вместе с сотрудниками полиции направятся на место задержания лица, которое непосредственно и осуществляет незаконное хранение и продажу немаркированной табачной продукции. После чего он, второй понятой и несколько сотрудников полиции (их точное количество не помнит) направились на служебных автомобилях к 

<

адрес>, где по прибытию возле указанного дома увидели два рядом стоящих легковых автомобиля, припаркованных на проезжей части, которые на момент нашего приезда собирались отъезжать от места своей парковки, а именно речь идет об легковых автомобилях марки «

<

данные изъяты> не помню в кузове черного цвета, и легковой автомобиль марки 

<

данные изъяты> не помню в кузове красного оттенка. За рулем каждого автомобиля находился мужчина-водитель, ранее ему незнакомый. После чего сотрудники полиции, с которыми он и второй понятой прибыли на место, подошли к указанным автомобилям. Затем один из водителей указанного автомобиля (

<

данные изъяты> был по просьбе сотрудников полиции убран с проезжей части с целью не мешать передвижению других транспортных средств, а автомобиль 

<

данные изъяты> остался стоять на прежнем месте. После чего сотрудниками полиции с участием его и второго понятого был проведен личный досмотр водителя автомобиля 

<

данные изъяты> известный в дальнейшем как гр. ФИО1. В ходе личного досмотра у последнего был изъят сотовый телефон. Сразу же после этого сотрудниками полиции с участием его и второго понятого был проведен досмотр легкового автомобиля 

<

данные изъяты> за рулем которого на момент их приезда находился ФИО1, в ходе которого в салоне данного автомобиля была обнаружена табачная продукция, находящаяся в картонной коробке, а также в автомобиле были обнаружены ключи, записные книжки. Обнаруженная табачная продукция была изъята сотрудниками полиции, упакована с участием его и второго понятого. Потом, он и второй понятой вместе с сотрудниками полиции подошли ко второму легковому автомобилю - 

<

данные изъяты> который был припаркован на тот момент возле одного из подъездов у напротив стоящего дома 

<

данные изъяты> Находясь возле указанного адреса, сотрудники полиции произвели досмотр второго водителя-мужчины автомобиля 

<

данные изъяты> ранее ему незнакомого, известного в дальнейшем как гр. ФИО2. В ходе личного досмотра у последнего был изъят сотовый телефон. Сразу же после этого сотрудниками полиции с участием его и второго понятого был проведен досмотр легкового автомобиля 

<

данные изъяты> за рулем которого на момент их приезда находился ФИО2, в ходе которого в салоне данного автомобиля была обнаружена табачная продукция, находящаяся в 2 картонные коробки. Обнаруженная табачная продукция была изъята сотрудниками полиции, упакована с участием его и второго понятого. Далее, после этого он, второй понятой, сотрудники полиции и гр. ФИО1 направились к гаражным боксам, расположенным по адресу: 

<

адрес> на служебных автомобилях. Прибыв по указанному адресу, они увидели 3 внешне одинаковых гаражных бокса, не имеющих нумерации, находящихся под одной крышей вплотную друг к другу. В каждый из боксов имелся отдельный вход, оборудованный металлической дверью. После чего сотрудниками полиции ФИО1 было предъявлено распоряжение о проведении в данных боксах ОРМ, с которым последний ознакомился под роспись. После чего ФИО1 добровольно предоставил проход во все 3 бокса, открыв их самостоятельно, после чего боксы были последовательно осмотрены сотрудниками полиции один за другим с участием его и второго понятого. В ходе осмотра в каждом боксе была обнаружена табачная продукция, находящаяся на момент осмотра в картонных коробках, а также в одном из боксов были обнаружены бутылки с водкой, находящиеся в картонных коробках на момент осмотра. Вся обнаруженная табачная и алкогольная продукция была изъята и упакована с участием его и второго понятого. После проведенного личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, с которым все участвующие в досмотре лица ознакомились и подписали его.

<

данные изъяты>

Согласно показаниям свидетеля ФИО10, которые были даны им в ходе предварительного расследования и оглашены государственным обвинителем с согласия всех участников процесса в связи с неявкой свидетеля в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который пояснил, что 14 февраля 2023 года в утреннее время, во сколько точно не помнит, когда он находился в районе ул. Нахимова в Ленинском районе г. Челябинска и возвращался домой, к нему подошел ранее ему незнакомый мужчина, представился сотрудником полиции (оперуполномоченным), продемонстрировал свое служебное удостоверение, его анкетные данные он в настоящее время не помнит. Последним ему было предложено поучаствовать в одном оперативном мероприятии в качестве понятого, а именно в обследовании помещений на предмет нахождения там немаркированной табачной продукции, ему это показалось интересным, и он согласилась. После чего он вместе с сотрудником полиции направилась в ОП Ленинский УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: 

<

...>. Поднявшись в один из кабинетов, они зашли в него. Там располагались рабочие места сотрудников полиции, оборудованные оргтехникой. В кабинете находились сотрудники полиции, в том числе сотрудник-женщина, также в кабинете находился еще один мужчина, ранее ему незнакомый, известный в дальнейшем как второй понятой, его анкетные данные были озвучены, однако в настоящее время он их не помнит. Затем, ему и второму понятому было сообщено о том, что сейчас они вместе с сотрудниками полиции направятся на место задержания лица, которое непосредственно и осуществляет незаконное хранение и продажу немаркированной табачной продукции. После чего он, второй понятой и несколько сотрудников полиции (их точное количество не помнит) направились на служебных автомобилях к 

<

адрес>, где по прибытию возле указанного дома увидели два рядом стоящих легковых автомобиля, припаркованных на проезжей части, которые на момент нашего приезда собирались отъезжать от места своей парковки, а именно речь идет об легковых автомобилях марки 

<

данные изъяты> не помню в кузове черного цвета, и легковой автомобиль марки 

<

данные изъяты> не помню в кузове красного оттенка. За рулем каждого автомобиля находился мужчина-водитель, ранее ему незнакомый. После чего сотрудники полиции, с которыми он и второй понятой прибыли на место, подошли к указанным автомобилям. Затем один из водителей указанного автомобиля 

<

данные изъяты> был по просьбе сотрудников полиции убран с проезжей части с целью не мешать передвижению других транспортных средств, а автомобиль 

<

данные изъяты> остался стоять на прежнем месте. После чего сотрудниками полиции с участием его и второго понятого был проведен личный досмотр водителя автомобиля 

<

данные изъяты> известный в дальнейшем как гр. ФИО1. В ходе личного досмотра у последнего был изъят сотовый телефон. Сразу же после этого сотрудниками полиции с участием его и второго понятого был проведен досмотр легкового автомобиля 

<

данные изъяты> за рулем которого на момент их приезда находился ФИО1, в ходе которого в салоне данного автомобиля была обнаружена табачная продукция, находящаяся в картонной коробке, а также в автомобиле были обнаружены ключи, записные книжки. Обнаруженная табачная продукция была изъята сотрудниками полиции, упакована с участием его и второго понятого. Потом, он и второй понятой вместе с сотрудниками полиции подошли ко второму легковому автомобилю - 

<

данные изъяты> который был припаркован на тот момент возле одного из подъездов у напротив стоящего дома 

<

адрес> Находясь возле указанного адреса, сотрудники полиции произвели досмотр второго водителя-мужчины автомобиля 

<

данные изъяты> ранее ему незнакомого, известного в дальнейшем как гр. ФИО2. В ходе личного досмотра у последнего был изъят сотовый телефон. Сразу же после этого сотрудниками полиции с участием его и второго понятого был проведен досмотр легкового автомобиля 

<

данные изъяты> за рулем которого на момент их приезда находился ФИО2, в ходе которого в салоне данного автомобиля была обнаружена табачная продукция, находящаяся в 2 картонные коробки. Обнаруженная табачная продукция была изъята сотрудниками полиции, упакована с участием его и второго понятого. Далее, после этого он, второй понятой, сотрудники полиции и гр. ФИО1 направились к гаражным боксам, расположенным по адресу: 

<

адрес> на служебных автомобилях. Прибыв по указанному адресу, они увидели 3 внешне одинаковых гаражных бокса, не имеющих нумерации, находящихся под одной крышей вплотную друг к другу. В каждый из боксов имелся отдельный вход, оборудованный металлической дверь. После чего сотрудниками полиции ФИО1 было предъявлено распоряжение о проведении в данных боксах ОРМ, с которым последний ознакомился под роспись. После чего ФИО1 добровольно предоставил проход во все 3 бокса, открыв их самостоятельно, после чего боксы были последовательно осмотрены сотрудниками полиции один за другим с участием его и второго понятого. В ходе осмотра в каждом боксе была обнаружена табачная продукция, находящаяся на момент осмотра в картонных коробках, а также в одном из боксов были обнаружены бутылки с водкой, находящиеся в картонных коробках на момент осмотра. Вся обнаруженная табачная и алкогольная продукция была изъята и упакована с участием его и второго понятого. После проведенного личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, с которым все участвующие в досмотре лица ознакомились и подписали его.

<

данные изъяты>

Согласно показаниям свидетеля ФИО2, которые были даны им в ходе предварительного расследования и оглашены государственным обвинителем с согласия всех участников процесса в связи с неявкой свидетеля в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который пояснил, что у него есть хороший знакомый – ФИО1, с которым он знаком на протяжении уже более 5 лет, точно сказать затрудняется, поддерживает с ним приятельские отношении, однако последнее время они с ним уже не общаются. Примерно с начала зимы 2022 года, точный период назвать затруднился, при одной из личных встреч с ФИО1 последний ему сообщил, что он торгует сигаретами возле ТК «Магнолия», расположенного по адресу: г. Челябинск, Курчатовский район, ул. Комсомольский проспект, д. 28 «д», также он говорил, что торгует возле данного ТК на улице, торгует сам, без продавца. И, узнав об этом, его это заинтересовало и он стал спрашивать про ассортимент табачной продукции у него и про стоимость, за сколько он продает сигареты, на что помнит, что ФИО1 перечислил ему порядка 10 наименований марок сигарет, как ни больше, точно не помнит, и озвучил стоимость за пачку сигарет, она была на порядок дешевле, чем в магазине, в среднем, стоимость за пачку у ФИО1 была 50 рублей. И тогда он решил приобрести у ФИО1 на пробу для себя несколько блоков сигарет марки «Marlboro», «Rotmans», «Minsk». После чего ФИО1 сообщил дату и время их встречи, а именно сказал, чтобы он приехал к д. 28 «б» по Комсомольскому проспекту в г. Челябинске, точную дату их встречи назвать затруднился, было это зимой 2023 года. На встречу ФИО1 приехал на своем легковом автомобиле марки 

<

данные изъяты> регион в кузове черного цвета, на котором он всегда и передвигается, а он в свою очередь приехал на встречу на легковом автомобиле марки 

<

данные изъяты> регион в кузове красного цвета. В указанную дату и время он и ФИО1 встретились и ФИО1 передал ему несколько блоков сигарет, которые он приобрел у него для себя. Уточнил, что он заметил, что купленные пачки сигарет были как с акцизными марками, так и без них, помнит, что марки были не РФ, но он этому не придал значения, т.к. его больше интересовало, что он купит сигареты намного дешевле, чем обычно тратит на них. За покупку сигарет с ФИО1 он расплатился наличными. Потом, спустя примерно месяц после этого, точно не помнит, он аналогичным образом связался с ФИО1 и приобрел у него еще табачную продукцию в количестве нескольких блоков, марки сигарет были, если не ошибается, примерно такие же, как и в первый раз, а может он и попросил приобрести у него другие марки сигарет, точно не помнит. Уточнил, что он курит сигареты разных марок, поэтому он приобретал у ФИО1 разные марки сигарет. Всего он приобретал у ФИО1 табачную продукцию около 3-4 раз, не больше. Первый раз он у него приобрел сигареты, как он и пояснил выше в начале зимы 2022 года, а последующие разы приобретал в начале-середине февраля 2023 года, точные даты не помнит. Две его последние покупки были с разницей буквально в пару дней, т.к. ФИО1 на тот момент сделал ему хорошую скидку с условием, что он купит у него еще сигарет. Объем купленных сигарет был у него пару коробок, точно не помнит. Объяснил это тем, что данные сигареты он приобретал также для себя, а часть (несколько блоков) потом безвозмездно отдавал своим курящим родственникам (их данные называть отказался), а большую часть оставлял себе. На настоящий момент купленных у ФИО1 сигарет у него уже давно нет, он их скурил. Так, 14 февраля 2023 года около 10.00 часов он позвонил ФИО1 и спросил, может ли он приобрести у него табачную продукцию, и продиктовал ему перечень марок сигарет, которые его интересуют, а именно он назвал около 25 разных марок, точно не помнит количество, которое ему было необходимо, на что ФИО1 ему сообщил, что посмотрит по наличию интересуемых его сигарет и что у него есть, тот положит ему. Потом, в ходе телефонной беседы он с ФИО1 договорился в этот же день о встрече в том же самом месте, где и обычно встречались (возле д. 28 «б» по Комсомольскому проспекту в г. Челябинске). Приехали они к указанному месту практически вместе, на тот момент было около 11.00 часов. К указанному месту они прибыли на вышеуказанных автомобилях. После чего он с ФИО1 вышли из своих автомобилей, и ФИО1 передал ему 2 картонные коробки, в которых находилась как раз та табачная продукция, которую он заказал у него для себя. Данные коробки он поместил к себе в вышеуказанный автомобиль, после чего ФИО1 сел к нему в салон автомобиля, и они стали общаться с ним на отвлеченные темы и параллельно он собирался в этот момент с ним расплатиться за приобретенную у того табачную продукцию. Однако, в этот момент к их автомобилям подъехал легковой автомобиль марки 

<

данные изъяты> в кузове черного цвета, г.р.з. не помнит, из которого вышли несколько ранее ему незнакомый мужчин, которые представились сотрудниками полиции, продемонстрировали им служебные удостоверения и сообщили им о том, что у них проводится оперативно-розыскные мероприятия в рамках которых сейчас будет проводиться досмотр их транспортных средств и их личный с ФИО1 досмотр. На что он и ФИО1, не оказывая никакого сопротивления сотрудникам полиции, согласились на проведение данных мероприятий. После чего один из сотрудников полиции предложил ему отъехать на своем автомобиле с проезжей части к ближайшему дому, что он в свою очередь и сделал, а именно отъехал к д. 28 «а» по Комсомольскому проспекту в г. Челябинске и остановился возле одного из подъездов, его номер не помнит. Возле данного подъезда один из сотрудников полиции с участием двух понятых произвел его личный досмотр, в ходе которого изъял у него его сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> после чего с участием понятых сотрудником полиции был произведен досмотр его вышеуказанного легкового автомобиля, на котором он приехал на встречу с ФИО1, в ходе которого в багажном отделении его автомобиля были обнаружены и изъяты 2 картонные коробки с табачной продукцией, которые он приобрел в тот же день у ФИО1 и за которые по факту на момент приезда сотрудников полиции не успел расплатиться с ФИО1 Параллельно, в это же время другие сотрудники полиции производили личный досмотр ФИО1 и досмотр его легкового автомобиля. Было ли что-то изъято при проведении данных мероприятий сотрудниками полиции, ему неизвестно, т.к. его в этот момент рядом не было. После того, как все вышеупомянутые мероприятия сотрудниками полиции были проведены, сотрудники полиции вместе с ФИО1 уехали в неизвестном ему направлении, а он направился по своим делам. Больше после этого он с ФИО1 не общался. К протоколу допроса приложил фотокопию свидетельства о регистрации автомобиля, за которым он был за рулем 14.02.2023. Данный автомобиль находится в собственности у его матери, однако он время от времени пользуется им. На вопрос известно ли ему было о том, где ФИО1 хранил табачную продукцию, которую он у него время от времени приобретали, он сообщил, что нет, ФИО1 ему об этом никогда не рассказывал, да ему это было и не интересно, он ему только говорил, как он и пояснил выше, где тот торговал этими сигаретами. На вопрос известно ли ему было, откуда у ФИО1 табачная продукция, которую он у него приобретали, он ответил нет, ему об этом неизвестно, ФИО1 ему об этом не рассказывал, да он у него об этом и не интересовался. На вопрос торговал ли ФИО1 только табачной продукцией возле ТК «Магнолия» в г. Челябинске, он ответил утвердительно. На вопрос предлагал ли ФИО1 ему приобрести у него алкогольную продукцию, он ответил нет, такого ФИО1 ему никогда не предлагал. На вопрос видел ли он, чтобы ФИО1 торговал алкогольной продукцией, он ответил нет. Еще раз пояснил, что табачную продукцию, которую он приобретал несколько раз у ФИО1, в т.ч. и 14 февраля 2023 года, он приобретал исключительно для себя. Такой объем сигарет, которые были изъяты в ходе досмотра его автомобиля 14 февраля 2023 года, часть этих сигарет он планировал безвозмездно отдать своим курящим родственникам с целью просто их угостить.

<

данные изъяты>

Согласно показаниям свидетеля ФИО11, которые были даны им в ходе предварительного расследования и оглашены государственным обвинителем с согласия всех участников процесса в связи с неявкой свидетеля в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который пояснил, что в должности оперуполномоченного отдела экономической безопасности и противодействия коррупции на территории, обслуживаемой ОП «Ленинский» УМВД России по г. Челябинску работает с декабря 2021 года. В его должностные обязанности входит раскрытие и выявление преступлений в сфере экономической безопасности как на территории Ленинского района г. Челябинска, так и в целом в г. Челябинске. Так, в конце января-начале февраля 2023 года в ЭБиПК на территории обслуживаемой ОП Ленинский ОЭБиПК УМВД России по г. Челябинску поступила информация (от осведомителей) о том, что возле ТК «Магнолия», расположенного по адресу: г. Челябинск, Курчатовский район, Комсомольский проспект, 28 «д», на улице осуществляется продажа немаркированной табачной продукции, а именно был сделан акцент на одном мужчине, который торговал немаркированной табачной продукцией в указанном месте за обычным переносным раскладным столом. С целью проверки данной информации был осуществлен выезд к указанному ТК. На месте было установлено, что возле ТК «Магнолия» искусственным путем гражданами образован небольшой «рынок», где осуществляется продажа продуктами питания и текстильными изделиями. Кроме этого, визуально был отождествлен тот мужчина, который торговал возле данного ТК за переносным столом. На столе и под ним находились картонные коробки, их содержимое не вынималось наружу. Так, в ходе проводимых оперативно-розыскных мероприятий (далее по тексту «ОРМ») «Наведение справок» и «Наблюдение» данный мужчина был установлен как гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе ОРМ «Наведение справок» мною было установлено, что у ФИО1 в пользовании находится легковой автомобиль марки 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> в кузове черного цвета, который согласно ведомственным учетам МВД России по Челябинской области находится у ФИО1 в собственности. После того, как было установлено, на чем передвигается ФИО1, было принято решение в проведении ОРМ «Наблюдение» за ним. Данное ОРМ проводилось им 08 февраля 2023 года, 10 февраля 2023 года и 14 февраля 2023 года. Так, 08 февраля 2023 года в ходе ОРМ «Наблюдение» им было установлено следующее: с 10.00 часов за указанным выше автомобилем ФИО1 было установлено визуальное наблюдение. С указанного времени данный автомобиль был припаркован у 

<

адрес> В 10 час. 35 мин. ФИО1 отъехал от указанного дома и проехал на данном автомобиле к трем гаражным боксам, расположенным по адресу: г. Челябинск, Курчатовский район, ул. Осташковская 2-я, 9/1. Уточнил, что данные боксы представляю собой нежилую постройку в виде единого гаража, разделенного на 3 одинаковых бокса, которые отделены друг от друга двумя бетонными кирпичными стенами, у постройки имеется единая крыша, выполненная из металла. В каждый из боксов имеется отдельный вход, оборудованный металлической дверью с накладным замком, каждый из которых закрывается на ключ. Каждый бокс одинаков по своим параметрам: длиной около 3-3,5 метров, шириной около 2-2,5 метра, высотой около 4 метра. На боксах отсутствует нумерация, таблички и какие-либо вывески, а также отсутствует адресная табличка. Фактический и юридический адрес данных боксов одинаковый, а именно: 

<

...>. Далее, подъехав к указанным гаражным боксам, ФИО1 открыл ключом, имеющимся при нем, средний (№ 2) и правый (№ 3) гаражные боксы. После этого из среднего гаражного бокса ФИО1 вытащил 2 коробки, внутри которых предположительно находилась немаркированная табачная продукция, и перетащил их в правый гаражный бокс, после чего закрыл средний гаражный бокс. Потом ФИО1 подошел к левому (№ 1) гаражному боксу, открыл ворота ключом, имеющимся при нем, и перетащил оттуда 1 картонную коробку в правый гаражный бокс. Затем ФИО1 закрыл левый гаражный бокс и загрузил в свой вышеуказанный автомобиль 4 картонных коробки, внутри которых предположительно находилась немаркированная табачная продукция и один черный пакет. Затем, в 11 час. 30 мин. ФИО1 отъехал от данных гаражных боксов и подъехал на своем автомобиле к д. 28 «Б» по Комсомольскому проспекту в Курчатовском районе г. Челябинска. Там он подъехал к легковому автомобилю марки 

<

данные изъяты> регион в кузове красного оттенка. Из автомобиля 

<

данные изъяты> вышел мужчина, ранее ему незнакомый, и подошел к автомобилю ФИО1 Последний поздоровался с указанным мужчиной и они вместе перегрузили из автомобиля ФИО1 3 небольшие картонных коробки, внутри которых предположительно находилась немаркированная продукция. После чего ФИО1 и указанный мужчина вели беседу и в 12 час. 00 мин. разъехались в разные направления, на этом наблюдение в тот день за ФИО1 закончилось. В ходе ОРМ «Наведение справок» было установлено, что за рулем легкового автомобиля марки «

<

данные изъяты> находился гр. ФИО2, 

<

данные изъяты> 10.02.2023 им было продолжено проведение ОРМ «Наблюдение», но уже за тремя вышеописанными гаражными боксами, расположенными по адресу: г. Челябинск, Курчатовский район, ул. Осташковская 2-я, 9/1. Наблюдение началось в 10 час. 00 мин., в ходе которого им было установлено следующее: в 11 час. 10 мин. к трем гаражным боксам подъехал вышеуказанный легковой автомобиль марки «

<

данные изъяты> регион, за рулем которого также находился ФИО1, и открыл ключом один из гаражных боксов, после чего из одного из боксов вынес 5 картонных коробок, внутри которых предположительно находилась немаркированная табачная продукция, и поместил из в салон автомобиля, на котором он приехал. После этого ФИО1 закрыл за собой гаражный бокс, из которого были загружены коробки, сел в свой автомобиль, на котором приехал, и отъехал от боксов, на тот момент было 11 час. 15 мин. После чего наблюдение было продолжено за вышеуказанным автомобилем ФИО1, на котором он передвигался. В 11 час. 20 мин. ФИО1 на своем автомобиле подъехал к д. 28 по Комсомольскому проспекту в г. Челябинске. Там он подъехал к легковому автомобилю марки 

<

данные изъяты> регион в кузове красного оттенка, из которого вышел мужчина, установленный им ранее как ФИО2 Потом ФИО1 и ФИО2 поздоровались и стали вместе перегружать из автомобиля ФИО1 в автомобиль ФИО2, на котором он приехал, 3 картонные коробки, внутри которых предположительно находилась немаркированная табачная продукция. Потом, ФИО1 и ФИО2 стали вести беседу на улице возле своих автомобилей. Затем, в 11 час. 35 мин. ФИО1 сел в свой автомобиль и проехал к д. 24 по Комсомольскому проспекту в Курчатовском районе г. Челябинска, где зашел в подъезд № 1. В 13 час. 35 мин. ФИО1 вышел из указанного подъезда, сел обратно в свой автомобиль и проехал к д. 28 по Комсомольскому проспекту в Курчатовском районе г. Челябинска, где припарковал свой автомобиль, потом направился к остановке «Красный Урал», расположенная возле ТК «Магнолия» (г. Челябинск, Курчатовский район, Комсомольский проспект, 28 «д»), где на переносном столе до 15 час. 30 мин. осуществлял продажу предположительно немаркированной табачной продукции, а также торговал там сезонной верхней одеждой. В 15 час. 35 мин. ФИО1 сел в свой автомобиль и уехал в неизвестном направлении, на этом наблюдение за ним в тот закончилось. Затем, после полученных сведений в результате ОРМ «Наблюдение» было принято решение о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в трех вышеописанных гаражных боксах, куда два дня подряд согласно его наблюдению приезжал ФИО1 и где перемещал и брал оттуда коробки, в которых предположительно находилась табачная продукция. Так, 14 февраля 2023 года им было проведено ОРМ «Наблюдение» за вышеуказанным автомобилем ФИО1, который на начало ОРМ был припаркован у д. 28 «б» по Комсомольскому проспекту в г. Челябинске. В 11 час. 00 мин. к автомобилю ФИО1 подъехал легковой автомобиль марки 

<

данные изъяты> регион в кузове красного оттенка. Из указанного автомобиля вышел ранее установленный им ФИО2 К последнему на встречу из своего автомобиля вышел ФИО1 После чего ФИО1 достал из своего автомобиля 2 картонные коробки и передал их ФИО2, а тот в свою очередь убрал эти коробки в салон своего автомобиля. Уточнил, что при проведении в тот день ОРМ «Наблюдение» совместно с ним находились его коллеги – сотрудники ЭБиПК на территории обслуживаемой ОП «Ленинский» ОЭБиПК УМВД России по г. Челябинску, а также к данному мероприятию были привлечены незаинтересованные лица – понятые: ФИО12 и ФИО13, которым перед данным мероприятием была разъяснена суть мероприятия, а также были разъяснены их права и обязанности их в роли понятых. Далее, после того, он и другие сотрудники полиции увидели, что состоялась передача указанных коробок, в которых предположительно находилась немаркированная табачная продукция, они совместно с указанными понятыми подошли к интересуемым автомобилям, т.к. визуально казалось, что автомобиле собираются разъезжаться. Тогда он и другие сотрудники полиции подошли к ФИО1 и ФИО2, представились и продемонстрировали свои служебные удостоверения, после чего объявили о проведении ОРМ. После чего, с целью удобства и освобождения проезжей части для других проезжающих мимо автомобилей было принято решение перепарковать автомобиль ФИО2 к рядом стоящему жилому дому с целью проведения всех необходимых оперативных мероприятий, что и было сделано, а именно свой автомобиль по их просьбе ФИО2 перепарковал напротив одного из подъездов д. 28 «а» по Комсомольскому проспекту в г. Челябинске, а автомобиль ФИО1 остался стоять на прежнем месте. После чего им совместно с другими сотрудниками полиции с участием понятых поочередно был проведен личный досмотр ФИО1 и ФИО2 В ходе личных досмотров у данных лиц были изъяты сотовые телефоны. Сразу же после этого им совместно с сотрудниками полиции с участием понятых были проведены поочередно досмотры автомобилей ФИО1 и ФИО2 В ходе досмотра автомобиля ФИО1 в салоне его автомобиля была обнаружена табачная продукция цельными блоками сигарет, как имеющая акцизные марки, так и без них. Обнаруженная табачная продукция была изъята и упакована в 3 картонные коробки с участием понятых. Также в автомобиле ФИО1 были обнаружены ключи, записные книжки, которые также были изъяты (в тот же день часть изъятых ключей была возвращена ФИО1 под расписку в связи с их ненадобностью). Потом, им совместно с другими сотрудниками полиции был проведен досмотр автомобиля ФИО2, в ходе которого в салоне данного автомобиля была обнаружена табачная продукция в 2 картонных коробках, как имеющая акцизные марки, так и без них. Обнаруженная табачная продукция с участием понятых была изъята и упакована. После проведения каждого названного оперативного мероприятия сотрудниками полиции был составлен соответствующий процессуальный документ, с которым участвующие лица и понятые ознакомились и расписались. Далее, после этого он совместно с другими сотрудниками полиции направились к вышеописанным гаражным боксам, расположенным по адресу: г. Челябинск, Курчатовский район, ул. Осташковская, 2-я, 9/1, на служебных автомобилях. Прибыв по указанному адресу, все три бокса были закрыты на замок. После чего сотрудниками полиции ФИО1 было предъявлено распоряжение о проведении в данных боксах гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым последний ознакомился под роспись. После чего ФИО1 добровольно предоставил проход во все три бокса, открыв их самостоятельно ключами. Затем боксы были последовательно осмотрены им и участвующими сотрудниками полиции один за другим с участием понятых. В ходе осмотра в каждом боксе была обнаружена табачная продукция, как имеющая акцизные марки РФ, так и без них, которая находилась на момент осмотра в картонных коробках. Кроме этого, в одном из боксов ими были обнаружены полные герметично запечатанные бутылки с прозрачной жидкостью и имеющие этикетку с надписью «FINSKY ICE» емкостью 0,5 л, которые на момент ОРМ находились в картонных коробках, на каждой бутылке отсутствовала акцизная марка РФ. После чего вся обнаруженная табачная и алкогольная продукция была изъята и упакована с участием понятых и ФИО1 После обследования каждого гаражного бокса был составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица, в т.ч. ФИО1 и понятые, и подписали его. После проведения изъятия немаркированной табачной и алкогольной продукции, он совместно с ФИО1 проследовал в ОП «Ленинский» УМВД России по г.Челябинску для получения объяснения с него. При опросе ФИО1 пояснил, что табачная продукция, которую обнаружили у того в автомобиле, а так же в вышеуказанных гаражных боксах принадлежит ему. Пояснил, что данную немаркированную табачную продукцию он приобретал для дальнейшей реализацию (продажи) им самим. Пояснил, что реализовывал он данную табачную продукцию возле остановочного комплекса «Красный Урал» возле ТК «Магнолия», расположенного в д.28 «д» по Комсомольскому проспекту в Курчатовском районе г. Челябинска. Также уточнил, что помимо этой торговой точки он данную табачную продукцию реализовывал ранее ему знакомому ФИО2, который тому пояснял, что приобретал данную табачную продукцию для себя. А по поводу изъятой водки ФИО1 пояснил, что приобретал и хранил ее для себя и своих личных нужд, а не для продажи. Кроме этого, им помимо лица, выступающего в роли покупателя табачной продукции, помимо ФИО2 была установлена гр. ФИО17 Им установлено, что данная гражданка на протяжении примерно 2 месяцев (январь-февраль 2023 года) занималась торговлей текстильной одежды как раз возле ТК «Магнолия», расположенного по адресу: г. Челябинск, Курчатовский район, Комсомольский проспект, 28 «д». ФИО3 пояснила, что в момент ее торговли возле указанного ТК она несколько раз приобретала у установленного им ФИО1 немаркированную табачную продукцию для себя. ФИО1 она опознала по фотографии (фото получено из информационной базы МВД России по Челябинской области – фото с паспорта ФИО1), которую он ей продемонстрировал в момент ее опроса. На данном фото ФИО3 опознала его как лицо, у которого она покупала несколько раз немаркированную табачную продукцию для себя.

<

данные изъяты>

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается также исследованными в ходе судебного следствия письменными материалами уголовного дела:

- рапортом оперуполномоченного отделения ОЭБиПК на территории, обслуживаемой ОП Ленинский ОЭБиПК УМВД России по г. Челябинску лейтенанта полиции ФИО14, согласно которому установлено, что в ходе проведения ОРМ сотрудниками отделения ЭБиПК на территории, обслуживаемой ОП Ленинский ОЭБиПК УМВД России по г. Челябинску зафиксирован факт хранения и сбыта немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке, специальными акцизными и федеральными марками РФ, ФИО1, по адресу: г. Челябинск, Курчатовский район, ул. Осташковская 2-я, 9/1. 

<

данные изъяты>

- материалами проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», согласно которым установлено, что за ФИО1 оперуполномоченным отделения ЭБиПК на территории, обслуживаемой ОП Ленинский ОЭБиПК УМВД России по г. Челябинску ФИО11 08.02.2023 и 10.02.2023 проводилось наблюдение, в ходе которого был зафиксирован факт хранения, перевозки и продажи немаркированной табачной продукции.

<

данные изъяты>

- протоколом досмотра транспортного средства от 14 февраля 2023 года, согласно которому при досмотре легкового автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> в кузове черного цвета, находящегося в собственности у ФИО1, была изъята табачная продукция различных наименований, находящаяся в 3 картонных коробках. 

<

данные изъяты>

- протоколом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при досмотре легкового автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> в кузове красного цвета, находящегося в пользовании у ФИО2, была изъята табачная продукция различных наименований, находящаяся в 2 картонных коробках. 

<

данные изъяты>

- материалами проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14 февраля 2023 года, проводимых в гаражных боксах 

<

адрес>, согласно которым в указанных гаражных боксах была обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция в общем количестве 53 933 пачки сигарет. 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, содержащиеся в представленных на экспертизу сигаретах, являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табак (Nicotiana)).

<

данные изъяты>

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на исследование акцизная марка «Сигареты с фильтром» и специальные марки «Табачная продукция» с разрядами и номерами № – изготовлены не производством Гознак. Защитные сетки, бланковые строки, нумерация акцизной и специальных марок «Табачная продукция» с разрядами и номерами № – выполнены способом плоской печати. Защитные сетки, бланковые строки, элементы синего цвета (двузначный код региона и четырехзначный разряд) специальных марок «Табачная продукция» с разрядом и номерами № – выполнены способом высокой печати. 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от 31 марта 2023 года, согласно которому были осмотрены 2 полимерных сейф-пакета № и №, полученные после проведенного исследования, в которых находились изъятые образцы табачной продукции, изъятой в ходе гласного ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ: 1) 1 пачка сигарет «NZ GOLD COMPACT»; 2) 1 пачка сигарет «NZ Safari»;3) 1 пачка сигарет «NZ 8»;4) 1 пачка сигарет «KENT ICON»; 5) 1 пачка сигарет «CREDO»; 6) 1 пачка сигарет «Dove PLATINUM»; 7) 1 пачка сигарет «Dove Platinum»; 8) 1 пачка сигарет «KENT NANO 4»; 9) 2 пачки сигарет «Marlboro»; 10) 1 пачка сигарет «PARLAMENT Aqua Nano»; 11) 1 пачка сигарет «ПРЕСТИЖ»; 12) 1 пачка сигарет «SENATOR WINEGRAPE NANO»; 13) 1 пачка сигарет «NZ Gold»; 14) 1 пачка сигарет «Queen Menthol»; 15) 1 пачка сигарет «Dove GOLD SUPERSLIMS»; 16) 1 пачка сигарет «ORIS SMART CHANGE»; 17) 1 пачка сигарет «Корона стиль»; 18) 1 пачка сигарет «Dove PLATINUM SUPERSLIMS»; 19) 1 пачка сигарет «Dove GOLD»; 20) 1 пачка сигарет «Dove GOLD COMPACT»; 21) 1 пачка сигарет «CAVALLO SUPERSLIMS RED DIAMOND»; 22) 1 пачка сигарет «CAVALLO SUPERSLIMS Gummint»; 23) 1 пачка сигарет «CAVALLO SUPERSLIMS Strawberry»; 24) 1 пачка сигарет «MAC CLASSIC GOLD»; 25) 1 пачка сигарет «portal ONE»; 26) 1 пачка сигарет «Корона слим»; 27) 1 пачка сигарет «Корона слим 100»; 28) 1 пачка сигарет «BOND STREET RED SELECTION»; 29) 1 пачка сигарет «Winston BLUE»; 30) 1 пачка сигарет «PARLAMENT AQUA Blue»; 31) 2 пачки сигарет «МАКСИМ КЛАССИЧЕСКИЙ»; 32) 1 пачка сигарет «BOND STREET BLUE SELECTION»; 33) 1 пачка сигарет «MARLBORO CRAFTED SELECTION»; 34) 1 пачка сигарет «ФЭСТ»; 35) 1 пачка сигарет «Корона 24»; 36) 1 пачка сигарет «NZ 10»; 37) 1 пачка сигарет «KENT CORE»; 38) 1 пачка сигарет «Winston XStyle Blue»; 39) 1 пачка сигарет «LM BLUE LABEL»; 40) 1 пачка сигарет «NZ BLACK POWER»; 41) 1 пачка сигарет «CAVALLO SUPERSLIM GOLD DIAMOND»; 42) 1 пачка сигарет «Dove PLATINUM COMPACT»; 43) 2 пачки сигарет «MILANO RED GRAPE»; 44) 1 пачка сигарет «TRON MENTOL»; 45) 1 пачка сигарет «КОРОНА KALIPSO Special Gold»; 46) 1 пачка сигарет «Корона 21»; 47) 1 пачка сигарет «корона»; 48) 1 пачка сигарет «КОРОНА KALIPSO Slim»; 49) 1 пачка сигарет «Minsk capital MS»; 50) 1 пачка сигарет «Minsk city MS»; 51) 1 пачка сигарет «Williams Luxury Slims»; 52) 1 пачка сигарет «CAVALLO SUPERSLIMS Apple»; 53) 1 пачка сигарет «Galaxy QUEEN»; 54) 1 пачка сигарет «ORIS PULSE mojito Super Slims»; 55) 1 пачка сигарет «Marlboro micro»; 56) 1 пачка сигарет «KENT CRYSTAL»; 57) 1 пачка сигарет «Rotmans OF LONDON DEMI»; 58) 1 пачка сигарет «BOND STREET COMPACT BLUE»; 59) 1 пачка сигарет «MILANO NEW YORK»; 60) 1 пачка сигарет «MILANO PARIS»; 61) 1 пачка сигарет «ФЭСТ 7».

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от 26 июля 2023 года с фототаблицей, согласно которому был осмотрен сейф-пакет № с находящейся в нем пустой бутылкой, на которой имеется этикетка «FINSKY ICE» номинальной емкостью 0,5 л, и черный полимерный пакет с табачной продукцией, имеющей акцизные марки: 1 пачка сигарет «KENT CORE» с акцизной маркой 780868 0305782; 1 пачка сигарет «PARLIAMENT Aqua Blue» с акцизной маркой 474487 6891948; 1 пачка сигарет «BOND STREET RED SELECTION» с акцизной маркой 470693 2603308; 1 пачка сигарет «BOND STREET COMPACT BLUE» с акцизной маркой 470693 7522660; 1 пачка сигарет «MARLBORO CRAFTED SELECTION» с акцизной маркой 470693 7720533; 1 пачка сигарет «KENT CRYSTAL» с акцизной маркой 788960 5693952; 1 пачка сигарет «KENT CORE синий» с акцизной маркой 780868 5849812; 1 пачка сигарет «KENT ICON» с акцизной маркой 780868 0525102; 1 пачка сигарет «Winston BLUE» с акцизной маркой 780868 0458288; 1 пачка сигарет «МАКСИМ КЛАССИЧЕСКИЙ СЕРЫЙ» с акцизной маркой 320051 0778122; 1 пачка сигарет «МАКСИМ КЛАССИЧЕСКИЙ» с акцизной маркой 320051 0590867; 1 пачка сигарет «ПРЕСТИЖ» с акцизной маркой 827978 2867427; 1 пачка сигарет «KENT CORE» с акцизной маркой 780868 5849118.

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от 15 июня 2023 года, согласно которому были осмотре предметы, изъяты в ходе досмотра транспортного средства легкового автомобиля марки «MUTSUBUSHI LANCER» государственный регистрационный знак 

<

***> регион в кузове черного цвета, находящийся в собственности у ФИО1: ключ с брелоком, имеющим надпись «Гар.3», записная книжка ярко-салатового цвета на 98 листах, товарный чек. 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от 13 июля 2023 года, согласно которому была осмотрена табачная продукция, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ, а именно: 

- табачная продукция, изъятая из гаражного бокса № 1 по адресу: г. Челябинск, Курчатовский район, ул. Осташковская 2-я, д. 9/1: 1) сигареты марки «Dove Platinum» в количестве 4500 пачек; 2) сигареты марки «ФЭСТ» в количестве 1500 пачек; 3) сигареты марки «CREDO» в количестве 500 пачек; 4) сигареты марки «MAC CLASSIC BLACK» в количестве 1000 пачек; 5) сигареты марки «Dove PLATINUM SUPERSLIMS» в количестве 2000 пачек; 6) сигареты марки «MILANO PARIS» в количестве 1000 пачек; 7) сигареты марки «MILANO NEW YORK» в количестве 1000 пачек; 8) сигареты марки «Dove PLATINUM» в количестве 500 пачек; 9) сигареты марки «CAVALLO SUPERSLIMS Strawberry» в количестве 690 пачек; 10) сигареты марки «CAVALLO SUPERSLIMS Apple» в количестве 680 пачек; 11) сигареты марки «NZ Safari» в количестве 499 пачек; 12) сигареты марки «ФЭСТ 7» в количестве 500 пачек; 13) сигареты марки «Корона 24» в количестве 399 пачек; 14) сигареты марки «NZ 10» в количестве 499 пачек; 15) сигареты марки «Queen Menthol» в количестве 500 пачек; 16) сигареты марки «CAVALLO GOLD DIAMONT SUPERSLIM» в количестве 499 пачек; 17) сигареты марки «KENT CORE» в количестве 498 пачек; 18) сигареты марки «МАКСИМ КЛАССИЧЕСКИЙ» в количестве 499 пачек; 19) сигареты марки «Winston Xstyle Blue» в количестве 498 пачек; 20) сигареты марки «BOND STREET BLUE SELECTION» в количестве 499 пачек; 21) сигареты марки «LM BLUE LABEL» в количестве 500 пачек; 22) сигареты марки «MARLBORO CRAFTED SELECTION» в количестве 500 пачек; 

- табачная продукция, изъятая из гаражного бокса № 2 по адресу: г. Челябинск, Курчатовский район, ул. Осташковская 2-я, д. 9/1: 1) сигареты марки «NZ BLACK POWER» в количестве 3999 пачек; 2) сигареты марки «CAVALLO GOLD DIAMONT SUPERSLIM» в количестве 989 пачек; 3) сигареты марки «Dove PLATINUM COMPACT» в количестве 1499 пачек; 4) сигареты марки «CAVALLO RED DIAMONT SUPERSLIM» в количестве 1490 пачек; 5) сигареты марки «MILANO RED GRAPE NANO WINGS синий» в количестве 499 пачек; 6) сигареты марки «MILANO RED GRAPE NANO WINGS красный» в количестве 499 пачек; 7) сигареты марки «SENATOR WINEGRAPE NANO» в количестве 500 пачек; 8) сигареты марки «Dove PLATINUM SUPERSLIMS» в количестве 1000 пачек; 9) сигареты марки «MILANO NEW YORK» в количестве 1500 пачек; 10) сигареты марки «CREDO» в количестве 500 пачек; 11) сигареты марки «Dove GOLD SUPERSLIMS» в количестве 499 пачек; 12) сигареты марки «Корона слим» в количестве 1000 пачек; 13) сигареты марки «Корона слим 100» в количестве 999 пачек; 14) сигареты марки «NZ GOLD COMPACT» в количестве 499 пачек; 15) сигареты марки «Dove GOLD COMPACT» в количестве 999 пачек; 16) сигареты марки «TRON MENTHOL» в количестве 999 пачек; 

- табачная продукция, изъятая из гаражного бокса № 3 по адресу: г. Челябинск, Курчатовский район, ул. Осташковская 2-я, д. 9/1: 1) сигареты марки «CAVALLO RED DIAMOND SUPERSLIM» в количестве 160 пачек; 2) сигареты марки «CAVALLO SUPERSLIMS Starwberry» в количестве 59 пачек; 3) сигареты марки «CAVALLO SUPERSLIMS Apple» в количестве 79 пачек; 4) сигареты марки «CAVALLO GOLD DIAMOND SUPERSLIM» в количестве 200 пачек; 5) сигареты марки «Dove PLATINUM COMPACT» в количестве 490 пачек; 6) сигареты марки «Корона слим» в количестве 983 пачек; 7) сигареты марки «КОРОНА KALIPSO Special Gold» в количестве 228 пачек; 8) сигареты марки «NZ GOLD COMPACT» в количестве 260 пачек; 9) сигареты марки «Корона 21» в количестве 379 пачек; 10) сигареты марки «Dove PLATINUM» в количестве 119 пачек; 11) сигареты марки «корона» в количестве 829 пачек; 12) сигареты марки «ФЭСТ 7» в количестве 239 пачек; 13) сигареты марки «ФЭСТ» в количестве 229 пачек; 14) сигареты марки «NZ Safari» в количестве 70 пачек; 15) сигареты марки «Корона 24» в количестве 192 пачек; 16) сигареты марки «КОРОНА KALIPSO Slim» в количестве 469 пачек; 17) сигареты марки «MAC CLASSIC GOLD» в количестве 299 пачек; 18) сигареты марки «Dove Platinum» в количестве 299 пачек; 19) сигареты марки «NZ BLACK POWER» в количестве 310 пачек; 20) сигареты марки «Minsk city MS» в количестве 369 пачек; 21) сигареты марки «NZ 10» в количестве 420 пачек; 22) сигареты марки «Minsk capital MS» в количестве 339 пачек; 23) сигареты марки «MARLBORO CRAFTED SELECTION» в количестве 578 пачек; 24) сигареты марки «МАКСИМ КЛАССИЧЕСКИЙ серый» в количестве 370 пачек; 25) сигареты марки «МАКСИМ КЛАССИЧЕСКИЙ красный» в количестве 248 пачек; 26) сигареты марки «KENT ICON» в количестве 168 пачек; 27) сигареты марки «KENT CORE cерый» в количестве 210 пачек; 28) сигареты марки «BOND STREET BLUE SELECTION» в количестве 119 пачек; 29) сигареты марки «LM RED LABEL» в количестве 530 пачек; 30) сигареты марки «MILANO RED GRAPE NANO WINGS красный» в количестве 110 пачек; 31) сигареты марки «MILANO RED GRAPE NANO WINGS синий» в количестве 120 пачек; 32) сигареты марки «Корона стиль» в количестве 429 пачек; 33) сигареты марки «LM BLUE LABEL» в количестве 349 пачек; 34) сигареты марки «BOND STREET RED SELECTION» в количестве 328 пачек; 35) сигареты марки «NZ Gold» в количестве 679 пачек; 36) сигареты марки «Dove GOLD COMPACT» в количестве 430 пачек; 37) сигареты марки «KENT CORE синий» в количестве 698 пачек; 38) сигареты марки «PARLIAMENT Aqua Blue» в количестве 218 пачек; 39) сигареты марки «Dove Gold» в количестве 470 пачек; 40) сигареты марки «Dove PLATINUM SUPERSLIMS» в количестве 149 пачек; 41) сигареты марки «KENT CRISTAL» в количестве 448 пачек; 42) сигареты марки «MILANO NEW YORK» в количестве 259 пачек; 43) сигареты марки «Rothmans OF LONDON DEMI» в количестве 119 пачек; 44) сигареты марки «BOND STREET COMPACT BLUE» в количестве 149 пачек; 45) сигареты марки «Williams Luxury Slims» в количестве 319 пачек; 46) сигареты марки «CAVALLO SUPERSLIMS Gummint» в количестве 139 пачек; 47) сигареты марки «Marlboro» в количестве 127 пачек; 48) сигареты марки «ORIS PULSE mojito Super Slims» в количестве 79 пачек; 49) сигареты марки «ORIS SMART CHANGE» в количестве 379 пачек; 50) сигареты марки «KENT NANO 4» в количестве 219 пачек; 51) сигареты марки «TRON MENTHOL» в количестве 40 пачек; 52) сигареты марки «CREDO» в количестве 199 пачек; 53) сигареты марки «Marlboro nano» в количестве 220 пачек; 54) сигареты марки «Marlboro micro» в количестве 199 пачек; 55) сигареты марки «portal ONE» в количестве 419 пачек; 56) сигареты марки «Galaxy QUEEN» в количестве 159 пачек; 57) сигареты марки «Queen Menthol» в количестве 130 пачек; 58) сигареты марки «Dove GOLD SUPERSLIMS» в количестве 50 пачек; 59) сигареты марки «MILANO PARIS» в количестве 69 пачек; 60) сигареты марки «NZ GOLD COMPACT» в количестве 190 пачек; 

- табачная продукция, изъятая в ходе досмотра транспортного средства 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, находящегося в пользовании у ФИО1, возле д. 28 «б» по Комсомольскому проспекту в Курчатовском районе г. Челябинска: 1) сигареты марки «NZ GOLD COMPACT» в количестве 120 пачек; 2) сигареты марки «NZ Safari» в количестве 70 пачек; 3) сигареты марки «NZ 8» в количестве 59 пачек; 4) сигареты марки «KENT ICON» в количестве 20 пачек; 5) сигареты марки «CREDO» в количестве 120 пачек; 6) сигареты марки «Dove PLATINUM» в количестве 50 пачек; 7) сигареты марки «Dove Platinum» в количестве 170 пачек; 8) сигареты марки «KENT NANO 4» в количестве 30 пачек; 9) сигареты марки «Marlboro» в количестве 30 пачек; 10) сигареты марки «PARLIAMENT Aqua Nano» в количестве 29 пачек; 11) сигареты марки «ПРЕСТИЖ» в количестве 98 пачек; 12) сигареты марки «BOND STREET RED SELECTION» в количестве 40 пачек; 13) сигареты марки «SENATOR WINEGRAPE NANO» в количестве 29 пачек; 14) сигареты марки «Winston BLUE» в количестве 49 пачек; 15) сигареты марки «NZ Gold» в количестве 60 пачек; 16) сигареты марки «Queen Menthol» в количестве 49 пачек; 17) сигареты марки «Dove GOLD SUPERSLIMS» в количестве 70 пачек; 18) сигареты марки «ORIS PULSE mojito Super Slims» в количестве 30 пачек; 19) сигареты марки «Корона стиль» в количестве 20 пачек; 20) сигареты марки «Dove PLATINUM SUPERSLIMS» в количестве 10 пачек; 21) сигареты марки «Dove GOLD» в количестве 9 пачек; 22) сигареты марки «Dove GOLD COMPACT» в количестве 20 пачек; 23) сигареты марки «CAVALLO RED DIAMOND SUPERSLIM» в количестве 20 пачек; 24) сигареты марки «CAVALLO SUPERSLIMS Apple» в количестве 10 пачек; 25) сигареты марки «CAVALLO SUPERSLIMS Strawberry» в количестве 10 пачек; 26) сигареты марки «PARLIAMENT Aqua Blue» в количестве 20 пачек; 27) сигареты марки «МАКСИМ КЛАССИЧЕСКИЙ» в количестве 19 пачек; 28) сигареты марки «BOND STREET BLUE SELECTION» в количестве 10 пачек; 29) сигареты марки «MARLBORO CRAFTED SELECTION» в количестве 10 пачек; 30) сигареты марки «MAC CLASSIC BLACK» в количестве 20 пачек; 31) сигареты марки «portal ONE» в количестве 20 пачек; 32) сигареты марки «Корона слим» в количестве 20 пачек; 33) сигареты марки «Корона слим 100» в количестве 20 пачек;

- табачная продукция, изъятая в ходе досмотра транспортного средства 

<

данные изъяты> находящегося в пользовании у ФИО2, 

<

данные изъяты>: 1) сигареты марки «CREDO» в количестве 80 пачек; 2) сигареты марки «BOND STREET BLUE SELECTION» в количестве 40 пачек; 3) сигареты марки «NZ BLACK POWER» в количестве 140 пачек; 4) сигареты марки «Корона 21» в количестве 30 пачек; 5) сигареты марки «Dove Platinum» в количестве 50 пачек; 6) сигареты марки «NZ Gold» в количестве 40 пачек; 7) сигареты марки «NZ 8» в количестве 20 пачек; 8) сигареты марки «MILANO NEW YORK» в количестве 50 пачек; 9) сигареты марки «portal ONE» в количестве 40 пачек; 10) сигареты марки «MAC CLASSIC BLACK» в количестве 40 пачек; 11) сигареты марки «MAC CLASSIC GOLD» в количестве 20 пачек; 12) сигареты марки «Minsk city MS» в количестве 30 пачек; 13) сигареты марки «Minsk capital MS» в количестве 30 пачек; 14) сигареты марки «ORIS SMART CHANGE» в количестве 20 пачек; 15) сигареты марки «Marlboro micro» в количестве 70 пачек; 16) сигареты марки «Dove GOLD COMPACT» в количестве 10 пачек; 17) сигареты марки «Queen Menthol» в количестве 10 пачек; 18) сигареты марки «Dove GOLD» в количестве 20 пачек; 19) сигареты марки «ФЭСТ» в количестве 10 пачек; 20) сигареты марки «ФЭСТ 7» в количестве 10 пачек; 21) сигареты марки «KENT CRYSTAL» в количестве 40 пачек; 22) сигареты марки «Rothmans OF LONDON DEMI» в количестве 10 пачек.

<

данные изъяты>

- справкой № от ДД.ММ.ГГГГ об исследовании документов в отношении ФИО1, согласно которой установлено, что стоимость немаркированной табачной продукции в количестве 56 113 пачек, изъятой 14 февраля 2023 года у ФИО1, 

<

данные изъяты> в ходе оперативно-розыскных мероприятий по адресам: 

<

адрес> из припаркованного около дома автомобиля марки 

<

данные изъяты> 

<

адрес> из припаркованного около дома автомобиля марки «

<

данные изъяты>; 

<

адрес> составила 6 565 221,00 рубль (160 290+94 770+2 254 590+2 045 160+2 010 411).

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра документов от 04 июля 2023 года, согласно которому были осмотрены приобщенные свидетелями ФИО9 и ФИО2 документы: 1) копия договора аренды гаража, составленного в г. Челябинске ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между арендатором – ФИО1 и арендодателем – ФИО9; 2) фотокопия свидетельства о регистрации ТС № 

<

адрес> – легкового автомобиля марки 

<

данные изъяты> регион в кузове красного цвета, находящегося в собственности ФИО15

<

данные изъяты>

У суда не имеется оснований не доверять показаниям ФИО1, равно как не имеется причин полагать, что он оговаривает себя, поскольку его показания подтверждаются показаниями свидетелей, а также письменными материалами уголовного дела. 

Нарушений требований уголовно-процессуального законодательства при производстве следственных действий – допросов свидетелей, содержание которых были оглашены с соблюдением требований уголовного процессуального закона (часть 1 статьи 281 УПК РФ), суд не усматривает, поскольку следственные действия производились лицом, в производстве которого находилось уголовное дело, показания указанные лица давали добровольно, им были разъяснены их процессуальные права, в том числе положения статьи 56 УПК РФ, статьи 51 Конституции Российской Федерации, они были предупреждены об уголовной ответственности по статьям 306, 307 УК РФ. С содержанием протоколов следственных действий допрашиваемые лица были ознакомлены лично, путем прочтения, что следует из содержания протоколов следственных действий, никаких замечаний и дополнений по существу зафиксированных в протоколах показаний от них не поступило.

Приведенные выше и другие исследованные по делу доказательства являются достаточными для разрешения уголовного дела и признании ФИО1 виновным в совершенном преступлении при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

Так в судебном заседании было достоверно установлено, что как преступный умысел ФИО1, так и фактически совершенные им по реализации умысла действия, были непосредственно направлены на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками в особо крупном размере.

Выводы суда в этой части подтверждаются не только признательной позицией по делу подсудимого, но и его последовательными показаниями, в которых он сообщал о возникшем преступном умысле. 

Указанные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетелей, а также письменными материалами дела.

Объем немаркированных табачных изделий и ее стоимость, подтверждены протоколами осмотров, справками об исследовании документов, заключениями экспертов, и не оспорены подсудимым и его защитником в ходе судебного следствия. 

Оценивая доказательства с точки зрения допустимости, суд не находит нарушений требований уголовно-процессуального законодательства при производстве следственных действий. Осмотр предметов и документов соответствует положениям статей 176, 177 УПК РФ. Составленные по итогам осмотров процессуальные документы соответствуют требованиям статьи 166 УПК РФ. 

Вышеуказанные доказательства, представленные стороной обвинения, суд признает относимыми, достоверными, допустимыми, а в своей совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора.

Признательные показания подсудимого подтверждаются совокупностью других полученных по делу доказательств объективного и субъективного характера, в связи с чем суд, на основании ч. 2 ст. 77 УПК РФ закладывает признательные показания ФИО1 в основу обвинительного приговора. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ – приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

Признак особо крупного размера также нашел подтверждение, исходя из стоимости изъятой немаркированной табачной продукции, и определен на основании примечания № 2 к статье 171.1 УК РФ. Общая стоимость немаркированной табачной продукции, находящейся в незаконном обороте в результате преступных действий ФИО1, изъятая 14 февраля 2023 года у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ходе оперативно-розыскных мероприятий по адресам: 

<

адрес> из припаркованного около дома автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>; 

<

адрес> из припаркованного около дома автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>; 

<

адрес> составила 6 565 221,00 рубль (160 290+94 770+2 254 590+2 045 160+2 010 411).

При назначении ФИО1 наказания суд в силу ст.ст. 6, 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности ФИО1, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление, перевоспитание и на условия жизни его семьи.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не имеется.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ относит: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в написании чистосердечного признания о совершенном преступлении 

<

данные изъяты> в даче последовательных и признательных показаний об обстоятельствах совершенного преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, оказание благотворительной помощи детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает наличие постоянного места жительства, где он характеризуется с положительной стороны, постоянного места работы, состояние здоровья ФИО1, а также неудовлетворительное состояние здоровья его близких родственников, оказание посильной и материальной помощи престарелым родителям, нахождение сожительницы ФИО1 – ФИО16 в состоянии беременности.

С учетом характера и обстоятельств совершения преступления, наличия смягчающих обстоятельств, личности ФИО1 суд соглашается с позицией государственного обвинителя и полагает возможным назначение ФИО1 наказания в виде штрафа.

Исключительных обстоятельств для назначения наказания ниже низшего предела в соответствии со ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для изменения категории тяжести совершенного ею преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

В порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ ФИО1 не задерживался.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 подлежит оставлению до вступления приговора в законную силу без изменения, с последующей отменой данной меры по вступлении приговора в законную силу. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с положениями статьи 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296, 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 400 000 (четыреста тысяч) рублей.

Разъяснить осужденному, что осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

В случае, если осужденный не имеет возможности единовременно уплатить штраф, суд по его ходатайству может рассрочить уплату штрафа на срок до пяти лет.

В отношении осужденного, злостно уклоняющегося от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, судебный пристав-исполнитель направляет в суд представление о замене штрафа другим видом наказания.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель платежа: получатель платежа: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области), ИНН: 

<

***>, КПП 745301001, л/с 

<

***>, р/с 

<

***>, лицевой счет 

<

***>, наименование банка получателя средств – Отделение Челябинск Банка России //УФК по Челябинской области г. Челябинск, БИК 017501500, ОКТМО 75701000, КБК 18811603122010000140, УИК 18857423010480008054. 

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу:

1) табачную продукцию, изъятую 14 февраля 2023 года из гаражного бокса № 1 по адресу: г. Челябинск, Курчатовский район, ул. Осташковская 2-я, д. 9/1: сигареты марки «Dove Platinum» в количестве 4500 пачек; сигареты марки «ФЭСТ» в количестве 1500 пачек; сигареты марки «CREDO» в количестве 500 пачек; сигареты марки «MAC CLASSIC BLACK» в количестве 1000 пачек; сигареты марки «Dove PLATINUM SUPERSLIMS» в количестве 2000 пачек; сигареты марки «MILANO PARIS» в количестве 1000 пачек; сигареты марки «MILANO NEW YORK» в количестве 1000 пачек; сигареты марки «Dove PLATINUM» в количестве 500 пачек; сигареты марки «CAVALLO SUPERSLIMS Strawberry» в количестве 690 пачек; сигареты марки «CAVALLO SUPERSLIMS Apple» в количестве 680 пачек; сигареты марки «NZ Safari» в количестве 499 пачек; сигареты марки «ФЭСТ 7» в количестве 500 пачек; сигареты марки «Корона 24» в количестве 399 пачек; сигареты марки «NZ 10» в количестве 499 пачек; сигареты марки «Queen Menthol» в количестве 500 пачек; сигареты марки «CAVALLO GOLD DIAMONT SUPERSLIM» в количестве 499 пачек; сигареты марки «KENT CORE» в количестве 498 пачек; сигареты марки «МАКСИМ КЛАССИЧЕСКИЙ» в количестве 499 пачек; сигареты марки «Winston Xstyle Blue» в количестве 498 пачек; сигареты марки «BOND STREET BLUE SELECTION» в количестве 499 пачек; сигареты марки «LM BLUE LABEL» в количестве 500 пачек; сигареты марки «MARLBORO CRAFTED SELECTION» в количестве 500 пачек; немаркированную табачную продукцию, изъятую из гаражного бокса № 2, по адресу: г. Челябинск, Курчатовский район, ул. Осташковская 2-я, д. 9/1: сигареты марки «NZ BLACK POWER» в количестве 3999 пачек; сигареты марки «CAVALLO GOLD DIAMONT SUPERSLIM» в количестве 989 пачек; сигареты марки «Dove PLATINUM COMPACT» в количестве 1499 пачек; сигареты марки «CAVALLO RED DIAMONT SUPERSLIM» в количестве 1490 пачек; сигареты марки «MILANO RED GRAPE NANO WINGS синий» в количестве 499 пачек; сигареты марки «MILANO RED GRAPE NANO WINGS красный» в количестве 499 пачек; сигареты марки «SENATOR WINEGRAPE NANO» в количестве 500 пачек; сигареты марки «Dove PLATINUM SUPERSLIMS» в количестве 1000 пачек; сигареты марки «MILANO NEW YORK» в количестве 1500 пачек; сигареты марки «CREDO» в количестве 500 пачек; сигареты марки «Dove GOLD SUPERSLIMS» в количестве 499 пачек; сигареты марки «Корона слим» в количестве 1000 пачек; сигареты марки «Корона слим 100» в количестве 999 пачек; сигареты марки «NZ GOLD COMPACT» в количестве 499 пачек; сигареты марки «Dove GOLD COMPACT» в количестве 999 пачек; сигареты марки «TRON MENTHOL» в количестве 999 пачек; табачную продукцию, изъятую из гаражного бокса № 3, по адресу: г. Челябинск, Курчатовский район, ул. Осташковская 2-я, д. 9/1: сигареты марки «CAVALLO RED DIAMOND SUPERSLIM» в количестве 160 пачек; сигареты марки «CAVALLO SUPERSLIMS Starwberry» в количестве 59 пачек; сигареты марки «CAVALLO SUPERSLIMS Apple» в количестве 79 пачек; сигареты марки «CAVALLO GOLD DIAMOND SUPERSLIM» в количестве 200 пачек; сигареты марки «Dove PLATINUM COMPACT» в количестве 490 пачек; сигареты марки «Корона слим» в количестве 983 пачек; сигареты марки «КОРОНА KALIPSO Special Gold» в количестве 228 пачек; сигареты марки «NZ GOLD COMPACT» в количестве 260 пачек; сигареты марки «Корона 21» в количестве 379 пачек; сигареты марки «Dove PLATINUM» в количестве 119 пачек; сигареты марки «корона» в количестве 829 пачек; сигареты марки «ФЭСТ 7» в количестве 239 пачек; сигареты марки «ФЭСТ» в количестве 229 пачек; сигареты марки «NZ Safari» в количестве 70 пачек; сигареты марки «Корона 24» в количестве 192 пачек; сигареты марки «КОРОНА KALIPSO Slim» в количестве 469 пачек; сигареты марки «MAC CLASSIC GOLD» в количестве 299 пачек; сигареты марки «Dove Platinum» в количестве 299 пачек; сигареты марки «NZ BLACK POWER» в количестве 310 пачек; сигареты марки «Minsk city MS» в количестве 369 пачек; сигареты марки «NZ 10» в количестве 420 пачек; сигареты марки «Minsk capital MS» в количестве 339 пачек; сигареты марки «MARLBORO CRAFTED SELECTION» в количестве 578 пачек; сигареты марки «МАКСИМ КЛАССИЧЕСКИЙ серый» в количестве 370 пачек; сигареты марки «МАКСИМ КЛАССИЧЕСКИЙ красный» в количестве 248 пачек; сигареты марки «KENT ICON» в количестве 168 пачек; сигареты марки «KENT CORE cерый» в количестве 210 пачек; сигареты марки «BOND STREET BLUE SELECTION» в количестве 119 пачек; сигареты марки «LM RED LABEL» в количестве 530 пачек; сигареты марки «MILANO RED GRAPE NANO WINGS красный» в количестве 110 пачек; сигареты марки «MILANO RED GRAPE NANO WINGS синий» в количестве 120 пачек; сигареты марки «Корона стиль» в количестве 429 пачек; сигареты марки «LM BLUE LABEL» в количестве 349 пачек; сигареты марки «BOND STREET RED SELECTION» в количестве 328 пачек; сигареты марки «NZ Gold» в количестве 679 пачек; сигареты марки «Dove GOLD COMPACT» в количестве 430 пачек; сигареты марки «KENT CORE синий» в количестве 698 пачек; сигареты марки «PARLIAMENT Aqua Blue» в количестве 218 пачек; сигареты марки «Dove Gold» в количестве 470 пачек; сигареты марки «Dove PLATINUM SUPERSLIMS» в количестве 149 пачек; сигареты марки «KENT CRISTAL» в количестве 448 пачек; сигареты марки «MILANO NEW YORK» в количестве 259 пачек; сигареты марки «Rothmans OF LONDON DEMI» в количестве 119 пачек; сигареты марки «BOND STREET COMPACT BLUE» в количестве 149 пачек; сигареты марки «Williams Luxury Slims» в количестве 319 пачек; сигареты марки «CAVALLO SUPERSLIMS Gummint» в количестве 139 пачек; сигареты марки «Marlboro» в количестве 127 пачек; сигареты марки «ORIS PULSE mojito Super Slims» в количестве 79 пачек; сигареты марки «ORIS SMART CHANGE» в количестве 379 пачек; сигареты марки «KENT NANO 4» в количестве 219 пачек; сигареты марки «TRON MENTHOL» в количестве 40 пачек; сигареты марки «CREDO» в количестве 199 пачек; сигареты марки «Marlboro nano» в количестве 220 пачек; сигареты марки «Marlboro micro» в количестве 199 пачек; сигареты марки «portal ONE» в количестве 419 пачек; сигареты марки «Galaxy QUEEN» в количестве 159 пачек; сигареты марки «Queen Menthol» в количестве 130 пачек; сигареты марки «Dove GOLD SUPERSLIMS» в количестве 50 пачек; сигареты марки «MILANO PARIS» в количестве 69 пачек; сигареты марки «NZ GOLD COMPACT» в количестве 190 пачек; табачную продукцию, изъятую в ходе досмотра транспортного средства «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> находящегося в пользовании у ФИО1, возле д. 28 «б» по Комсомольскому проспекту в Курчатовском районе г. Челябинска: сигареты марки «NZ GOLD COMPACT» в количестве 120 пачек; сигареты марки «NZ Safari» в количестве 70 пачек; сигареты марки «NZ 8» в количестве 59 пачек; сигареты марки «KENT ICON» в количестве 20 пачек; сигареты марки «CREDO» в количестве 120 пачек; сигареты марки «Dove PLATINUM» в количестве 50 пачек; сигареты марки «Dove Platinum» в количестве 170 пачек; сигареты марки «KENT NANO 4» в количестве 30 пачек; сигареты марки «Marlboro» в количестве 30 пачек; сигареты марки «PARLIAMENT Aqua Nano» в количестве 29 пачек; сигареты марки «ПРЕСТИЖ» в количестве 98 пачек; сигареты марки «BOND STREET RED SELECTION» в количестве 40 пачек; сигареты марки «SENATOR WINEGRAPE NANO» в количестве 29 пачек; сигареты марки «Winston BLUE» в количестве 49 пачек; сигареты марки «NZ Gold» в количестве 60 пачек; сигареты марки «Queen Menthol» в количестве 49 пачек; сигареты марки «Dove GOLD SUPERSLIMS» в количестве 70 пачек; сигареты марки «ORIS PULSE mojito Super Slims» в количестве 30 пачек; сигареты марки «Корона стиль» в количестве 20 пачек; сигареты марки «Dove PLATINUM SUPERSLIMS» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Dove GOLD» в количестве 9 пачек; сигареты марки «Dove GOLD COMPACT» в количестве 20 пачек; сигареты марки «CAVALLO RED DIAMOND SUPERSLIM» в количестве 20 пачек; сигареты марки «CAVALLO SUPERSLIMS Apple» в количестве 10 пачек; сигареты марки «CAVALLO SUPERSLIMS Strawberry» в количестве 10 пачек; сигареты марки «PARLIAMENT Aqua Blue» в количестве 20 пачек; сигареты марки «МАКСИМ КЛАССИЧЕСКИЙ» в количестве 19 пачек; сигареты марки «BOND STREET BLUE SELECTION» в количестве 10 пачек; сигареты марки «MARLBORO CRAFTED SELECTION» в количестве 10 пачек; сигареты марки «MAC CLASSIC BLACK» в количестве 20 пачек; сигареты марки «portal ONE» в количестве 20 пачек; сигареты марки «Корона слим» в количестве 20 пачек; сигареты марки «Корона слим 100» в количестве 20 пачек; табачную продукцию, изъятую в ходе досмотра транспортного средства 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> находящегося в пользовании у ФИО2, напротив подъезда 8 в д. 28 «а» по Комсомольскому проспекту в Курчатовском районе г. Челябинска: сигареты марки «CREDO» в количестве 80 пачек; сигареты марки «BOND STREET BLUE SELECTION» в количестве 40 пачек; сигареты марки «NZ BLACK POWER» в количестве 140 пачек; сигареты марки «Корона 21» в количестве 30 пачек; сигареты марки «Dove Platinum» в количестве 50 пачек; сигареты марки «NZ Gold» в количестве 40 пачек; сигареты марки «NZ 8» в количестве 20 пачек; сигареты марки «MILANO NEW YORK» в количестве 50 пачек; сигареты марки «portal ONE» в количестве 40 пачек; сигареты марки «MAC CLASSIC BLACK» в количестве 40 пачек; сигареты марки «MAC CLASSIC GOLD» в количестве 20 пачек; сигареты марки «Minsk city MS» в количестве 30 пачек; сигареты марки «Minsk capital MS» в количестве 30 пачек; сигареты марки «ORIS SMART CHANGE» в количестве 20 пачек; сигареты марки «Marlboro micro» в количестве 70 пачек; сигареты марки «Dove GOLD COMPACT» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Queen Menthol» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Dove GOLD» в количестве 20 пачек; сигареты марки «ФЭСТ» в количестве 10 пачек; сигареты марки «ФЭСТ 7» в количестве 10 пачек; сигареты марки «KENT CRYSTAL» в количестве 40 пачек; сигареты марки «Rothmans OF LONDON DEMI» в количестве 10 пачек, хранящиеся в специальном хранилище ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску (квитанция №) – передать для уничтожения в Межрегиональное территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Челябинском и Курганской областях.

2) 2 полимерных сейф-пакета № и № с табачной продукцией: 1 пачка сигарет «NZ GOLD COMPACT»; 1 пачка сигарет «NZ Safari»; 1 пачка сигарет «NZ 8»; 1 пачка сигарет «KENT ICON»; 1 пачка сигарет «CREDO»; 1 пачка сигарет «Dove PLATINUM»; 1 пачка сигарет «Dove Platinum»; 1 пачка сигарет «KENT NANO 4»; 2 пачки сигарет «Marlboro»; 1 пачка сигарет «PARLAMENT Aqua Nano»; 1 пачка сигарет «ПРЕСТИЖ»; 1 пачка сигарет «SENATOR WINEGRAPE NANO»; 1 пачка сигарет «NZ Gold»; 1 пачка сигарет «Queen Menthol»; 1 пачка сигарет «Dove GOLD SUPERSLIMS»; 1 пачка сигарет «ORIS SMART CHANGE»; 1 пачка сигарет «Корона стиль»; 1 пачка сигарет «Dove PLATINUM SUPERSLIMS»; 1 пачка сигарет «Dove GOLD»; 1 пачка сигарет «Dove GOLD COMPACT»; 1 пачка сигарет «CAVALLO SUPERSLIMS RED DIAMOND»; 1 пачка сигарет «CAVALLO SUPERSLIMS Gummint»; 1 пачка сигарет «CAVALLO SUPERSLIMS Strawberry»; 1 пачка сигарет «MAC CLASSIC GOLD»; 1 пачка сигарет «portal ONE»; 1 пачка сигарет «Корона слим»; 1 пачка сигарет «Корона слим 100»; 1 пачка сигарет «BOND STREET RED SELECTION»; 1 пачка сигарет «Winston BLUE»; 1 пачка сигарет «PARLAMENT AQUA Blue»; 2 пачки сигарет «МАКСИМ КЛАССИЧЕСКИЙ»; 1 пачка сигарет «BOND STREET BLUE SELECTION»; 1 пачка сигарет «MARLBORO CRAFTED SELECTION»; 1 пачка сигарет «ФЭСТ»; 1 пачка сигарет «Корона 24»; 1 пачка сигарет «NZ 10»; 1 пачка сигарет «KENT CORE»; 1 пачка сигарет «Winston XStyle Blue»; 1 пачка сигарет «LM BLUE LABEL»; 1 пачка сигарет «NZ BLACK POWER»; 1 пачка сигарет «CAVALLO SUPERSLIM GOLD DIAMOND»; 1 пачка сигарет «Dove PLATINUM COMPACT»; 2 пачки сигарет «MILANO RED GRAPE»; 1 пачка сигарет «TRON MENTOL»; 1 пачка сигарет «КОРОНА KALIPSO Special Gold»; 1 пачка сигарет «Корона 21»; 1 пачка сигарет «корона»; 1 пачка сигарет «КОРОНА KALIPSO Slim»; 1 пачка сигарет «Minsk capital MS»; 1 пачка сигарет «Minsk city MS»; 1 пачка сигарет «Williams Luxury Slims»; 1 пачка сигарет «CAVALLO SUPERSLIMS Apple»; 1 пачка сигарет «Galaxy QUEEN»; 1 пачка сигарет «ORIS PULSE mojito Super Slims»; 1 пачка сигарет «Marlboro micro»; 1 пачка сигарет «KENT CRYSTAL»; 1 пачка сигарет «Rotmans OF LONDON DEMI»; 1 пачка сигарет «BOND STREET COMPACT BLUE»; 1 пачка сигарет «MILANO NEW YORK»; 1 пачка сигарет «MILANO PARIS»; 1 пачка сигарет «ФЭСТ 7», хранящиеся в специальном хранилище ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску (квитанция №) – передать для уничтожения в Межрегиональное территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Челябинском и Курганской областях;

3) черный полимерный пакет с табачной продукцией, имеющей акцизные марки: 1 пачка сигарет «KENT CORE» с акцизной маркой 780868 0305782; 1 пачка сигарет «PARLIAMENT Aqua Blue» с акцизной маркой 474487 6891948; 1 пачка сигарет «BOND STREET RED SELECTION» с акцизной маркой 470693 2603308; 1 пачка сигарет «BOND STREET COMPACT BLUE» с акцизной маркой 470693 7522660; 1 пачка сигарет «MARLBORO CRAFTED SELECTION» с акцизной маркой 470693 7720533; 1 пачка сигарет «KENT CRYSTAL» с акцизной маркой 788960 5693952; 1 пачка сигарет «KENT CORE синий» с акцизной маркой 780868 5849812; 1 пачка сигарет «KENT ICON» с акцизной маркой 780868 0525102; 1 пачка сигарет «Winston BLUE» с акцизной маркой 780868 0458288; 1 пачка сигарет «МАКСИМ КЛАССИЧЕСКИЙ СЕРЫЙ» с акцизной маркой 320051 0778122; 1 пачка сигарет «МАКСИМ КЛАССИЧЕСКИЙ» с акцизной маркой 320051 0590867; 1 пачка сигарет «ПРЕСТИЖ» с акцизной маркой 827978 2867427; 1 пачка сигарет «KENT CORE» с акцизной маркой 780868 5849118, хранящиеся в специальном хранилище ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску (квитанция №) – передать для уничтожения в Межрегиональное территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Челябинском и Курганской областях

4) ключ с брелоком, имеющим надпись «Гар.3», записная книжка ярко-салатового цвета на 98 листах, товарный чек, переданные ФИО1 под сохранную расписку – оставить у ФИО1, сняв с него обязательство хранения.

5) копию договора аренды гаража, составленного в г. Челябинске ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между арендатором – ФИО1 и арендодателем – ФИО9; фотокопия свидетельства о регистрации ТС № 

<

адрес> – легкового автомобиля марки 

<

данные изъяты> в кузове красного цвета, находящегося в собственности ФИО15, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в уголовном деле.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Курчатовский районный суд г. Челябинска в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения копии приговора или в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы.

Судья подпись О.В. Красносельская

Копия верна. СМудья О.В. Красносельская